
 

سوریهدرآستانهآتشبس
دیروز سه هیأت ایران، ترکیه و روسیه که نتیجهپایاننشستسهجانبه»آستانه« سیاست

در آســتانه گرد هم جمع شده بودند بیانیه ای را امضا 
کردند که در آن بر انجام فرآیند سیاسی در برابر منازعه 
سوریه تأکید شده است. امضاکنندگان تأکید کردند: از 

تمایل گروه های معارض مسلح برای مشارکت در دور 
آینده مذاکرات میــان دولت و معارضان تحت نظارت 
ســازمان ملل متحد در ژنــو در تاریخ ۸ فوریه ۲۰۱۷ 
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تهاتر بدهی میلیاردی 
متهم پرونده صندوق فرهنگیان

 با استفاده از ترافیک داخلی
هزینه اینترنت نصف می شود

هدفمان المپیکی شدن
کشتی پهلوانی است

2 9 15
دادستان تهران خبر داد وزیر ارتباطات: رئیس کشتی پهلوانی فیلا در گفت و گو با قدس:
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 سخنگوی دولت در پاسخ به قدس: 

دولت از بازگشت بودجه زیارت حمایت می کند
اخبارســخنگوی دولت در پاسخ به قدس تصریح کرد: اگر نمایندگان مجلس خواهان 
بازگشت ردیف اعتبار زیارت در بودجه 96 باشند، دولت به طور حتم از آن حمایت خواهد 
کرد. محمد باقر نوبخت در نشســت خبری که همزمان با مراسم معرفی مشهد به عنوان 
پایتخت فرهنگی جهان اسلام برگزار شد در پاسخ به سؤال خبرنگار ما درباره حذف ردیف 
بودجه زیارت از لایحه بودجه 96 مابه ازای تخصیص اعتبار ویژه برای برنامه مشهد ۲۰۱۷ 
که موجب محروم شــدن دیگر شهرهای زیارتی از اعتبارات کمکی می شود و درخواست 
نمایندگان برای بازگشــت این ردیف با بیان اینکه این موضوع با یک چالش مواجه شده، 

گفت: مدیران اجرایی مشهد و قم  یک حرف منطقی داشتند...

info@qudsonline.ir

نگاه  روز
 

فرهنگسیدیاسر جبراییلی در یادداشتی درباره مبانی و ضرورت های ورود رهبر 
انقلاب در انتصاب رئیس هیأت مؤســس دانشگاه آزاد با اشاره به اینکه با ارتحال 
آیت الله هاشمی رفسنجانی، در فرآیند اداره دانشگاه آزاد یک چالش قانونی بزرگ 

به وجود آمد، تأکید کرد: دانشگاه آزاد اسلامی...

تحلیلیدربارهدلایلانتصابدکترولایتی
مداخلهمدیریتعالینظامنهتنهاحق

بلکهتکلیفبود

 ............ صفحه ۱۰

 ............ صفحه ۲

مشاوراقتصادیرئیسجمهور:

درآمدمردم
پاییناست

رشداقتصادی
احساسنمیشود

تولیتآستانقدسرضویدرافتتاحیهرسمی»مشهد،پایتختفرهنگیجهاناسلام«تأکیدکرد

مقاومت در برابر استکبار، وحدت در جهان اسلام

قائممقامبانکمرکزیمطرحکرد

انتقاداز
تخلفبانکها
درپرداخت

سود22درصد
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قائم مقام بانک مرکزی مطرح کرد

انتقاد از تخلف بانک ها در پرداخت سود 22 درصد

گزارش خبری

 اقتصاد  رئیس کل بانک مرکزی و قائم مقام وی خواســتار 
توقف هرچه سریع تر انحراف بانک ها در شناسایی انواع سودهای 

موهوم شدند.
این درخواست ســیف و کمیجانی درحالی است که دیروز در 
صفحه 7 گزارشی با تیتر بازگشت سود 22 درصدی به بانک ها 
به چاپ رسید که در آن تأکید شده بود، نرخ سود 15 درصدی 

به بایگانی رفته است.
در این گزارش آمده بود: ســرپیچی بیشــتر بانک ها از آخرین 
بخشــنامه بانک مرکزی در تیرماه امسال مبنی بر کاهش نرخ 
ســود علی الحساب سپرده های یک ساله به حداکثر 15 درصد 
این روزها کاملاً محرز است؛ چه بر اساس نوشته ها و پوسترهایی 
که به در و پیکر شعب نصب کرده اند و چه با توجه به اظهارات 
چند پهلوی  و وعده های ســودهای 22 درصدی کارمندان و 

رئیسان شعب.
رئیــس کل بانک مرکــزی در همایش سیاســت های پولی و 
چالش های بانک داری از تورم ۸.۶ درصدی دی ماه خبر داد و با 
انتقاد از اجحاف به دستاوردهای برجام گفت: روابط بانکی اکنون 

با قبل از برجام قابل قیاس نیست.
ولی الله ســیف افزود: روند اقتصادی کشــور مثبت و مؤید آن 
کاهش تورم  اســت؛ نرخ تورم دی ماه ۸.۶ درصد و تورم نقطه 
به نقطه 9.۶ درصد و رشد ماهانه شاخص 0.۸ درصد است که 

امروز اعلام می شود.
وی با بیان اینکه تا آخر سال 95 به حتم تورم تک رقمی خواهیم 
داشت که این دســتاورد مهمی بعد از 25 سال است، تصریح 
کرد: رشــد اقتصادی نیز وضعیت خوبی دارد، به نظر می رسد 
به دستاوردهای برجام اجحاف می شود؛ ما انتقاداتی داریم ولی 
هیچ کس نمی تواند منکر دستاوردهای بزرگ اقتصادی کشور 
بعد از برجام شود، حجم صادرات نفت و حتی نظام بانکی نیز با 

تغییراتی بعد از برجام مواجه شده است.

تخلفبانکها
در همیــن حال، قائم مقام بانک مرکــزی توصیف جدیدی از 
تخلفات ســودی بانک ها اعلام کرد و از بانک هایی سخن گفت 

که در این حوزه مرتکب تخلف شده اند. 

اکبر کمیجانی با بیان اینکه نظام بانکی با توسل به ابزار نرخ سود 
تلاش می کند سهم خود را از منابع بیشتر کند، گفت: با وجود 
ورود شــورای پول و اعتبار، برخی بانک ها لزوماً این پایبندی 
را نشان نمی دهند، ضمن آنکه در کنار آن ها حضور مؤسسات 
اعتباری غیر مجاز نقش آفرینی کرده و اگرچه این موضوع مهار 
شــده، ولی از سوی دیگر سلطه سپرده گذار را نیز نباید نادیده 

گرفت.
به گزارش تسنیم، وی با بیان اینکه تا سال های اخیر همیشه 
از حقوق ســپرده گذاران دفاع می کردیم، گفت: در ســایه 
کاهش تورم، امروز شاهد نرخ سود واقعی مثبت هستیم ولی 
برخی ســپرده گذاران بزرگ، ناسپاسی می کنند و به جای 
همراه و همساز کردن خود با کاهش تورم، فشار را به دوش 
سیستم بانکی می گذارند و اندکی از سپرده گذاران کوچک 
نیز بار را بر دوش سیســتم بانکی، سنگین تر می کنند و این 
وضعیت ســبب می شود که افزایش نرخ سود بانکی رخ دهد 
و با وجود اقدام های اتخاذ شده بانک مرکزی، چسبندگی را 
در نرخ ســود و ورود بانک ها را به دنیای پرمخاطره مشاهده 

می کنند.
وی ادامه داد: روش های دســتوری برای تعیین نرخ های سود 
بانکی درست نیست و بانک مرکزی نیز در این مسیر در حال 

حرکت است.
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اخبار روزنامـه صبـح ایـران

دانشگاه آزاد نه خصوصی است و نه دولتی  تسنیم: رئیس هیأت مؤسس دانشگاه آزاد گفت: دانشگاه آزاد اسلامی جزو بخش خصوصی و دولتی محسوب نمی  شود، بلکه از بخش هایی است 
که متعلق به عموم مردم ایران است.علی اکبر ولایتی درباره حکم رهبر معظم انقلاب به وی به عنوان رئیس هیأت مؤسس دانشگاه آزاد اسلامی، گفت: پس از صدور حکم مقام معظم رهبری، بنده و دیگر 

همکارانم خود را موظف می دانیم که در حیطه اهداف نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران و دیدگاه های رهبر معظم انقلاب به امر آموزش عالی گام برداریم.

a k h b a r @ q u d s o n l i n e . i r

 سیاست/ آرش خلیل خانه  سخنگوی 
دولت در پاســخ به قدس تصریح کرد: اگر 
نمایندگان مجلس خواهان بازگشت ردیف 
اعتبار زیارت در بودجه 9۶ باشند، دولت به 

طور حتم از آن حمایت خواهد کرد.
محمد باقر نوبخت در نشســت خبری که 
همزمان با مراسم معرفی مشهد به عنوان 
پایتخت فرهنگی جهان اسلام برگزار شد 
در پاسخ به سؤال خبرنگار ما درباره حذف 
 ردیف بودجه زیــارت از لایحه بودجه 9۶ 
ما به ازای تخصیص اعتبار ویژه برای برنامه 
مشهد 2017 که موجب محروم شدن دیگر 
شهرهای زیارتی از اعتبارات کمکی می شود 
و درخواست نمایندگان برای بازگشت این 
ردیف بــا بیان اینکه ایــن موضوع با یک 
چالش مواجه شــده، گفت: 
مدیران اجرایی مشهد و قم  
یک حرف منطقی داشــتند 
مبنی بــر اینکه شــهرهای 
آن ها سالانه میزبان میلیون ها 
میهمان و زائر اســت و باید 
مایحتاج و امکانات شــهری 
برای آن ها تدارک دیده شود 
و توزیع اعتبار این شــهرها 
نباید بر اساس جمعیت ثابت 

و مثل دیگر شهرها باشد.
وی افزود: بــه همین دلیل 
یک ردیــف کمک با عنوان 
بودجــه زیارتی بــه این دو 
شــهر داده شــد، اما بعد مدیران دیگری 
هم همین حرف منطقی را مطرح کردند 
و گفتند، شــاهچراغ در شــیراز یا حرم 
عبدالعظیم در ری چه می شــود؟ ما نیز 
پذیرفتیم که آن ها هم اضافه شــوند، اما 
بعد ده ها شهر و استان دیگر که هرکدام 
امامزاده ای داشــتند بــه همین روش به 
این بودجه اضافه شــدند و پول کوچکی 
که برای آن دو شــهر گذاشته شد همه 
شهرهایی که اماکن زیارتی داشتند در آن 

سهیم شدند و ماجرا لوث شد.
رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی تأکید 
کرد: اگر مجلس پیشنهادی داشته باشد که 
بتوان به شهرهایی که بار زیارت به صورت 
مضاعف به بودجه آن ها تحمیل می شــود 

کمکی انجام شود، دولت به طور حتم کمک 
می کند.

حادثهپلاسکوغیرمترقبهنبود
سخنگوی دولت در پاسخ به سؤال دیگری 
درباره مسؤولیت حادثه ساختمان پلاسکو با 
اشاره به اینکه جامعه این روزها متألم است 
و هنوز پیکر پاک تعدادی از آتش نشان های 
فداکار و شهروندان زیر آوار است، گفت: در 
این شــرایط پرداختن به هر موضوعی غیر 
از آواربــرداری و خروج پیکرها به مصلحت 

نیست.
محمدباقــر نوبخــت افزود: بــا این وجود 
مسؤولان در عین اینکه باید هم به چرایی 
این حادثه بپردازند و به چگونگی پیشگیری 
از آن، باید در جهت جبران خســارت های 
مادی و معنوی نیز اقدام کنند و نباید خود 

را درگیر احساسات کنند.
وی در ادامه افزود: در جلسه یکشنبه گذشته 
هیأت دولت هم کمیته ویژه ای مأمور شد 
که به چرایی حادثه بپردازد و مسؤول حادثه 
را مشــخص کند؛ البته قانــون به صورت 
صریح شهرداری را مسؤول می داند اما فعلًا 
به جای توضیح خواهی از شــهرداری باید 
منتظر بود تا این کمیته گزارش خود را تهیه 
کند. این اتفاق غیرمترقبه نبود و می شد آن 

را پیش بینی کرد. 

قوهقضاییهبهموضوعبرادر
رئیسجمهوررسیدگیمیکند

سخنگوی دولت در پاسخ به سؤالی درباره 
نامــه نمایندگان به رئیــس جمهور برای 
رســیدگی به موضوعات مطــرح درباره 
برادرش و ارتباط او با دانیال زاده از متهمان 
پرونده نفتی و اینکه دولت هنوز می خواهد 
در این مورد ســکوت کند، اظهارداشت: 
صرف نظر از اینکه برای بسیاری از افرادی 
کــه در مظان اتهام قــرار می گیرند حتی 
راجع به بابک زنجانی که تا چندی پیش 
هم به عنوان »ب-ز« در رسانه ها منعکس 
می شد و اکنون این جور صریح ایراد اتهام 
وارد می شــود و این موضــوع جای بحث 
دارد، تردید نداشته باشــید قوه قضاییه، 
قوه مستقلی است و با هر کسی که جرمی 
مرتکب شود و هر فسادی را بخواهد انجام 

دهد برخورد می کند.
وی تأکید کرد: نیازی به زحمت هیچ فرد و 
نماینده محترمی نیست که نامه ای بنویسد 

و درخواست کند.

بخشودگیجرایمتسهیلات
زیر100میلیونتومان

نوبخت در بخش دیگری از این نشســت 
با اشاره به گزارش امیدوارکننده دولت از 
اصلاح نظام بانکی، تصریح کرد: 45 هزار 

میلیارد تومان بــرای تأدیه بدهی دولت 
به نظام بانکی و افزایش سرمایه ۶ بانک 
دولتی از سوی دولت فراهم شده است. با 
این رقم قطعاً صورت های مالی بانک های 
دولتی اصلاح شــده و قدرت تسهیلات 
دهی بانک ها نیز افزایش می یابد. اکنون 
بانک های عامل اجازه یافته اند نسبت به 
تسهیلات  بخشودگی جرایم کسانی که 
زیر 100 میلیون تومان دریافت کرده اند 
اقدام کنند و دولت هم مکلف شــده تا 
سقف 10 هزار میلیارد تومان نسبت به 
پرداخت ســود تسهیلات این افراد اقدام 

کند. 
وی افزود: کســانی که زیر 100 میلیون 
تومان وام دریافت کرده اند و تا پایان امسال 
اصــل وام را بپردازند، بانک ها جرایم آن ها 
را می بخشــند و سودش هم توسط دولت 

پرداخت می شود.
نوبخت همچنین در مــورد میزان عیدی 
کارمندان و افزایــش حقوق کارمندان در 
سال آینده، تصریح کرد: عیدی کارمندان 
پس از تصویب اعلام می شود اما سال آینده 
حــدود 10 درصد افزایش حقوق خواهیم 
داشت و در کنار 140 هزار میلیارد تومان 
سال جاری برای حقوق کارمندان، در سال 
آینده 14 هــزار میلیارد تومان نیز به این 

عدد افزوده می شود.

سخنگوی دولت در پاسخ به قدس:

دولتازبازگشتبودجهزیارتحمایتمیکند

 خواستم بدانم شرکت ایرانسل روی چه حسابی قیمت پیامک هایش را دو برابر 
کرده است؟ 9350006682

 برخی مســؤولان خودشــان را نزد اولیای خدا خــوار و ذلیل نکنند، ذخیره 
ارزی کشــور 130 میلیارد دلار ولی مردم فقیر و هر روز شاهد گرانی های جدید 

هستند،آیا این درست هست؟ 9150007752 
 آقای وزیر اقتصاد! قدری مثل آتش نشــان ها وظیفه شناس و مسؤولیت پذیر 
باش، نگو دیگر وزیر نمی شــوم، می روم دانشگاه درس می دهم و حقوقم بیشتر 

است. 9150005975
 چقدر باید اجحاف کنید به مردم. آقایان زنگنه و چیت چیان از صدور قبض های 
سرسام آورتان خجالت نمی کشید که مال خود ملت را به ده ها برابر می فروشید؟ 
مگر نفت، گاز، آب و برق مال این ملت نیست؟ مال و ثروت شما که نیست. دیگر 
ظلم بس اســت. مردم دارند نابود می شــوند. به درگاه خدا توبه کنید که مردم 

صادقانه نفرین تان می کنند. 9150008932
 بپرسید این عینکی که اعلام کردند از کجا تهیه کنیم زیرا ما جز حقوق نجومی، 

دزدی و دروغ چیزی نمی بینیم. 9160003247
 باور کنید کســانی هستند که از مستمری بگیران کمیته امداد فقیرترند ولی 
به دلایل زیادی حاضر نیستند، جزو کمیته امداد باشند. شما را به خدا این همه 

قبوض و مایحتاج مردم را گران نکنید. ارزان کردنش پیشکش. 9350001512
 اگر ســایرین! مثل آتش نشان ها فقط و فقط به فکر کمک و ایثارگری بودند، 
معیشــت عمومی مردم مصداق بارز مدینه فاضله بود، به دور از اختلاس، ریا و 

خودخواهی! 9150007302
 رئیس سازمان صدا و سیما از عملکرد شما راضی نیستیم چرا برنامه انقلابی 
ثریا را که مورد تأیید رهبر معظم انقلاب و ما مردم انقلابی بود حذف کردید، به 
فرموده قرآن همه نگهبانید، همه در برابر آنچه نگهبانید مسؤولیت دارید، آقای 
رئیس! تلویزیون شما در شبکه های مختلف افراد انقلابی را حذف می کند! مثل 

مجری متن و حاشیه. چرا؟ 9110003252
 آقای رحمانی فضلی فرمودند این همه کار دیده نشده، عرض شود خدمت شما 
مردم تمام کارهای دولت را می بینند ولی فشــار بیکاری، گرانی، تورم، بی پولی، 
قبوض آب، برق و گاز در این چهار سال بر مردم و خانواده آن ها وارد شده و خیلی 
از فقر و بدبختی دق مرگ شــده از جمله خودم و همســرم که از نداری، داروی 
قلب و دیابت می خوریم، وقتی می شنویم حقوق 250 میلیونی ریاست بانک ملت 

دریافت کرده است.9150005635 
 آقای وزیر کشــور دولت شما آب خوردن ملت را به برجام گره زد، سه سال و 
نیم از کابینه شما فقط برجام شنیده ایم، این برجام هم که هیچ گلی به سر ملت 
نزد هیچ، دشمنان قسم خورده ما را غره کرد، حالا سه تا کار خوب هم نه یکی 

شو بگویید تا برای شما هورا بکشیم. 9110003252
 اگر آتش نشان های عزیز مجهز به دستگاه جی پی اس که در ارتباط با مرکز 
آتش نشــانی و خودروهای اعزامی است، می بودند، سریع و بسادگی به موقعیت 
آنان پی می بردید و کشــف می شدند و چه بسا زنده می توانستند آن ها را نجات 

دهند، لطفاً به اطلاع مسؤولان مربوط برسد. 9150007998
 آقای نوبخت حقوق دبیر لیســانس بازنشســته  ۸۸نصف دیپلمه بازنشسته 
95است. قول یکســان سازی حقوق بازنشسته و شاغل را برای پنج سال آینده 

می دهید؟ 9370005604
 دست مریزاد به صدا و سیما که با وجود کمبود برنامه، فیلم و سریال، جمعه ها 
همزمان از شبکه های مختلف، فیلم سینمایی نشان می دهد و شاهکار آخر اینکه 
دو برنامه دیدنی)هفت و ورزش و مردم( را جمعه شب از شبکه های 3و1 به طور 

زنده همزمان می گذارد. 9150003692
 وقتی نماینده مجلس در بازدیدش فردو را به زمین فوتبال تشــبیه می کند، 
اظهارات)رئیس ســازمان انرژی اتمی(که می گویــد، ایران به راحتی می تواند به 

وضعیت هسته ای قبل برگردد یعنی چی؟ 9150001735
 چقدر جالب است، برخی از مردم نان ندارند بخورند به جای آن همه شبکه های 

سیما شده آشپزخانه. حالا بشینید و غذای مجانی بخورید! 9150001342
 هرکی هر چه می خواهد بگوید، دولت باید فکری به حال مردم بکند و با کاهش 
تعرفه واردات برنج ایرانی که شــده خاطره! کم کم برنج پاکستانی هم نمی شود، 

خرید. 9150004602

 در جلسه شورای عالی اشتغال 
به ریاست روحانی مطرح شد

مأموریت ویژه 3 دستگاه برای 
اشتغال آفرینی

تسنیم: در جلسه دیروز شورای عالی اشتغال 
که به ریاست رئیس جمهور برگزار شد، به سه 
دستگاه برای اشتغال آفرینی با تأکید بر مناطق 

محروم مأموریت داده شد.
دکتر روحانی در این جلســه که دیروز برگزار 
شــد، با اشــاره به گزارش ارایه شده در حوزه 
فنــاوری اطلاعات و ارتباطات)آی ســی تی(، 
با تأکید بر ضرورت برنامه ریزی مناســب برای 
اشــتغال جوانان و بانوان، بویژه در این حوزه، 
بر گسترش اســتفاده از فناوری آی سی تی در 
دســتگاه ها و وزارتخانه های مختلف از جمله 
وزارت نیرو، بهداشت و درمان و آموزش پزشکی 

و کشاورزی تأکید کرد.
براساس گزارش ارایه شده، در ۶ ماهه اول سال 
جاری، در استان های مورد مطالعه، ظرفیت های 
بسیار مناسبی در حوزه  آی سی تی، ایجاد شده 
که موجب عرضه نرم افزارهای تولید داخل در 
بازارهای جهانی و درآمد ارزی شــده اســت؛ 
بنابرایــن در این جلســه هدف گــذاری برای 
اشتغال در حوزه آی سی تی برای سال 139۶، 

120 هزار اشتغال در نظر گرفته شد.

تشییع پیکر قهرمانان پلاسکو 
 پنجشنبه از مقابل 

دانشگاه تهران
فارس: رئیس ســتاد برگزاری مراسم تشییع 
پیکر آتش نشانان پلاسکو جزییات برگزاری این 

مراسم را تشریح کرد.
مجتبی عبداللهی از برگزاری مراســم در روز 
پنجشــنبه خبر داد و گفــت: 1۶ نفر از آتش 

نشانان به درجه رفیع شهادت نایل آمدند.
وی گفت: با بررسی دقیق مشخص شد که 15 
نفر از آتش نشــانان در آوار پلاسکو و یک نفر 
نیز در بیمارستان شهید شــده است و تا روز 
پنجشــنبه تلاش می کنیم پیکر بقیه را پیدا 
کنیم؛ اما شــرایط به گونه ای است که حتی 
آهن آلات، ذوب شــده اند.وی بــا بیان اینکه 
براســاس برنامه ریزی های صورت گرفته روز 
پنجشنبه ســاعت ۸:30 مراسم تشییع  پیکر 
این شــهدای آتش نشان و پیکرهای چهار تن 
از کســبه پیدا شــده برگزار می شود، تصریح 
کرد: پیکر شــهدا از روبه روی دانشگاه تهران 
به خیابان حافظ و از آنجا به میدان حسن آباد 
منتقل می شــود و پس از آن نیز پیکر شهدا با 
خودروهای ویژه به بهشــت زهرا)س( منتقل 
می شــوند.وی با بیان اینکه پیکر این شهدا در 
قطعه 50 و در کنار شــهدای منا و شــهیدان 
مدافع حرم دفن می شود، گفت: هنوز مشخص 
نشــده که کدام یک از مراجع بزرگوار بر پیکر 

این شهدا نماز می خوانند.

دادستان تهران خبر داد
تهاتر بدهی میلیاردی متهم 

پرونده صندوق فرهنگیان
وضعیت  آخریــن  تهران  دادســتان   فارس: 
پرونده های صندوق ذخیره فرهنگیان و بانک 

سرمایه را تشریح کرد.
عباس جعفری دولت آبادی درباره چند پرونده 
فساد اقتصادی نیز اطلاع رسانی کرد و از جمله 
در ارائــه نتیجه تحقیق از یــک متهم پرونده 
صندوق ذخیره فرهنگیان، اظهارداشت: حسب 
گزارش وزارت اطلاعات فردی در سال 1392 
طرحی به نــام »طرح فرهنــگ« به صندوق 
ذخیره فرهنگیان پیشــنهاد داد که در مرحله 
اول ۸0 میلیــارد تومان پرداخت شــد که با 
تبانی مدیران وقت صندوق ذخیره فرهنگیان 
و بانک سرمایه از جمله متهم دستگیر شده وام 
با دریافتی ملکی متعلق به وام گیرنده تهاتر شد 
و در آن 120 میلیون تومان در قالب کارت های 
هدیه به متهم جدید که به تازگی دستگیر شده 
پرداخت شــده که مدعی است میان کارکنان 

صندوق و برخی افراد توزیع کرده است.
دادستان تهران از تهاتر بدهی میلیاردی یک 
متهم به بانک ســرمایه در قبــال یک پروژه 
ســاختمانی به نــام گل نبی پرده برداشــت 
و اظهارداشــت: این پروژه بــه همراه برخی 
مطالبات با پروژه دیگری در مشهد تهاتر شد 
که در مرحله اول تهاتر علاوه بر تسویه بدهی 
بدهکار توسط بانک سرمایه ملکی نیز توسط 
صندوق به نام بدهکار شــده و سپس با هدف 
شــراکت بانک ســرمایه و صندوق در پروژه 
دیگری در مشــهد به نام پاژ اقدام شد و ملک 
به مأخذ ۸07 میلیارد تومان ارزیابی شــد که 
بعدها مشخص شــد با مأخذ10۸0 میلیارد 

تومان توافق شده است.
دادستان تهران همچنین تعداد احضارشدگان 
در پرونده املاک شــهرداری را 129 نفر اعلام 
کرد که مؤید سرعت گرفتن تحقیقات است و 
ابرازامیدواری کرد: تا دو هفته آینده تمامی افراد 
احضار شده و تحقیق اولیه به عمل آید تا زمینه 

ورود به اصل ماجرا فراهم شود.

خبر

صدای مردم   

خبــــــر

نگاه خبری

محمد جواد ظریف:
از برجام شرمنده نیستم و به آن افتخار می کنم

ایســنا: وزیرخارجه ایران با بیان اینکه 
از برجام شــرمنده نیستم و به آن افتخار 
می کنم، تصریح کرد: بــرای بازگرداندن 
فعالیت های هســته ای خود نیاز به اجازه 

کسی نداریم.
محمدجــواد ظریف دیروز بــا حضور در 
اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی 

تهران با اعضای این اتاق دیدار و در جمع آن ها به ایراد سخنرانی پرداخت.
وزیرخارجه با اشاره به برجام )برنامه جامع اقدام مشترک( اظهارداشت: اتفاقی که 
با برجام در کشور افتاد، رفع موانعی بوده که ایجاد آن ها چندین سال طول کشید. 
موانعی که در مسیر تجارت ایران، در مسیر توسعه ایران در طول سال های دهه 

۸0 شمسی ایجاد شد به یک باره ایجاد نشد.
وی ادامه داد: حتی اگر خاطر دوســتان باشــد، وقتی اتحادیه اروپا می خواست 
تحریم های نفتی ایران را اعمال کند، ۶ ماه به خود فرصت داد، به ما فرصت نداد. 
ما به اشتباه خیال کردیم به ما فرصت داده  است. اما ۶ ماه به خودش فرصت داد 

که بتواند از مسیرهای دیگر این نفت را تأمین و خریداری کند.
وزیرخارجه کشورمان خاطرنشان کرد: به همین دلیل شروع تحریم  نفتی ایران به 

افزایش قیمت نفت نیجامید بلکه به کاهش قیمت نفت منجر شد.
وی با ذکر این نکته که برخی خیال می کنند من از برجام شــرمنده ام، یادآور 
شــد: اتفاقاً من به برجام افتخار می کنــم. اما معتقدم که نباید هر روز برجام را 
مطرح کنیم. برجام فضایی را برایمان ایجاد کرده که این فضا باید فضای عادی 

باشد. برجام امروز جزئی از واقعیت های دنیاست که باید از آن استفاده کنیم.
رئیس دستگاه دیپلماسی ادامه داد: ما برای اینکه برنامه هسته ای خود را برگردانیم 
نیاز به اجازه کسی نداریم. برای همین اسنپ بک برای ایران آنی است، لحظه ای 
که جمهوری اسلامی به این جمع بندی برسد که ما از این توافق دیگر نمی توانیم 

امتیازی بگیریم و منافعی نداریم، تصمیم خودمان است و برمی گردیم.

تأسیس اولین مرکز فرماندهی» ناتو« در خلیج فارس
فارس: کشــورهای عرب حاشیه خلیج فارس و پیمان آتلانتیک شمالی)ناتو( از 
تأسیس اولین مرکز فرماندهی منطقه ای خود در منطقه خلیج فارس خبر دادند.

به گزارش خبرگزاری رسمی کویت، این مرکز فرماندهی در نشستی با حضور »ینس 
استولتنبرگ«، دبیرکل ناتو و در چارچوب طرح ابتکاری نشست استانبول برای همکاری 
بین کشــورهای عرب خلیج فارس و ناتو تأسیس شده است. علاوه بر استولتنبرگ، 
وزیرخارجه کویت، وزیرخارجه بحرین، دبیرکل شورای همکاری خلیج فارس و سفیران 
کشورهای این شــورا، تعدادی از سفیران کشورهای خارجی حاضر در کویت در این 
نشست حضور داشتند. دبیرکل ناتو در این نشست گفت: این مرکز منطقه ای »با هدف 

ایجاد همکاری در ثبات منطقه در بلندمدت« تأسیس شده است.

سلام گرگ بی طمع نیست

در جلسه یکشنبه 
گذشته هیأت 
دولت هم کمیته 
ویژه ای مأمور شد 
که به چرایی حادثه 
بپردازد و مسؤول 
 حادثه را 
مشخص کند

بــــــــرش

شماره پیامک: 30004567

علی اکبر صالحی:معاون سیاسی وزیر کشور:خادمی:
اصلاح طلبان عارف را 

بازی نمی دهند
برگزاری الکترونیکی انتخابات 

نیازمند تأمین مالی است
می توانیم به شرایطی به مراتب 

بهتر از قبل برگردیم

مهر: عضو فراکســیون ولایت مجلس گفت: اگر همه گروه های 
سیاسی اصولگرا تحت جبهه مردمی نیروهای انقلاب با یک نامزد 
بیایند و فرد مقبولی را معرفی کنند، شانس بالایی برای پیروزی 
دارند.هدایت الله خادمی در تحلیل انتخابات آتی با توجه به تشکیل 
جبهه انقلاب گفت: جبهه مردمی انقلاب اسلامی در انتخابات آتی 
تأثیرگــذار خواهد بود و به احتمال زیــاد از این جبهه، فرد قابل 
قبولی معرفی می شود که جبهه اصلاح طلبان را غافلگیر خواهد 
کرد.نماینــده مردم ایذه در مجلس در خصوص احتمال عضویت 
اصلاح طلبان در این جبهه گفت: اصلاح طلبان ظرفیت عضویت 
در این جبهه را ندارند، انتخابات آتی ریاست جمهوری میان اصلاح 
طلبان و جبهه مردمی انقــلاب دو قطبی خواهد بود.وی با بیان 
اینکه اصلاح طلبان در انتخابات آتی رقیب روحانی نخواهند بود 
چون رأی شان شکسته می شود، گفت: به نظر من آقای عارف را 
برای حضور در انتخابات دعوت نمی کنند؛ زیرا اگر آقای عارف بیاید 
در عرصه انتخابات باقی خواهد ماند و کنار نمی رود به همین دلیل 

اصلاح طلبان آقای عارف را بازی نمی دهند.

ایرنا: معاون سیاســی وزیر کشــور گفت: بــرای برگزاری 
الکترونیکی انتخابات نیازمند صندوق های الکترونیکی در فرآیند 
پایانی هستیم که اگر تأمین اعتبار شود، می تواند در انتخابات 
آینده مورد اســتفاده قرار گیرد.علی اصغر احمدی با اشاره به 
برنامه های ستاد انتخابات برای برگزاری انتخابات سال آینده 
با بیان اینکه 14 فرآیند در انتخابات قابلیت الکترونیکی شدن 
را داراســت، افزود: از نظر سخت افزاری با توسعه فیبر نوری و 
دیتا، پیش بینی می کنیم 55 هزار شعبه اخذ رأی برای ریاست 

جمهوری و ۶5 هزار شعبه برای انتخابات شوراها تعیین شود.
وی درباره اختلاف 10 هزار شــعبه برای 2 انتخابات پیش رو، 
گفت: مجبور به ایجاد صندوق های مجزا برای هر روستا هستیم 
ولی در انتخابات ریاســت جمهوری بین 2، سه یا چند روستا 
یک صندوق ســیار در نظر خواهیم گرفــت.وی با بیان اینکه 
ظرفیت الکترونیکی شدن انتخابات در بسیاری مراحل آن وجود 
دارد، افزود: مســأله ایمنی نرم افزار و سخت افزار از نظر ما و 
مجریان باید مورد اطمینان واقع شود و رایزنی ها رو به جلوست.

خبرگزاری صدا و ســیما: رئیس سازمان انرژی اتمی گفت: 
در بعد فنی در برجام، ایران به آنچه ملزم شــده بود عمل کرد 
و بتازگــی هم گام های جدیدی برداشــته ایم و آن جمع آوری 
زیرساخت های مرتبط به سانتریفیوژها در تأسیسات فردو است، 
آقای آمانو نیز در گزارش اخیر خود به التزام ایران به تعهداتش در 
توافق هسته ای اذعان کرده است.علی اکبر صالحی در گفت وگو با 
شبکه الجزیره قطر در پاسخ به سؤالی درباره پیامدهای رویکرد 
ترامپ و حلقه اطرافیانش به توافق هسته ای و کشور ایران، گفت: 
ما نمی خواهیم ضربه ای به این توافق وارد شــود، اما اگر دولت 
جدید آمریکا در پی امور دیگری باشــد باز هم باکی نیست، ما 
چیزی را از دســت نخواهیم داد.مجری برنامه لقاءالیوم الجزیره 
پرسید: آیا این احتمال برای ایران وجود دارد که به شرایط قبل 
از توافق بازگردد؟ صالحی پاسخ داد: بلی و به سرعت. ما می توانیم 
به شرایطی به مراتب بهتر از قبل بازگردیم. ما نمی خواهیم چنین 
چیزی اتفاق بیفتد. ایران نقض کننده توافق هسته ای نیست، این 

تصمیمی است که ایران در آن جدی است.
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قائم مقام بانک مرکزی مطرح کرد

انتقاد از تخلف بانک ها در پرداخت سود 22 درصد

گزارش خبری

 اقتصاد  رئیس کل بانک مرکزی و قائم مقام وی خواســتار 
توقف هرچه سریع تر انحراف بانک ها در شناسایی انواع سودهای 

موهوم شدند.
این درخواست ســیف و کمیجانی درحالی است که دیروز در 
صفحه 7 گزارشی با تیتر بازگشت سود 22 درصدی به بانک ها 
به چاپ رسید که در آن تأکید شده بود، نرخ سود 15 درصدی 

به بایگانی رفته است.
در این گزارش آمده بود: ســرپیچی بیشــتر بانک ها از آخرین 
بخشــنامه بانک مرکزی در تیرماه امسال مبنی بر کاهش نرخ 
ســود علی الحساب سپرده های یک ساله به حداکثر 15 درصد 
این روزها کاملاً محرز است؛ چه بر اساس نوشته ها و پوسترهایی 
که به در و پیکر شعب نصب کرده اند و چه با توجه به اظهارات 
چند پهلوی  و وعده های ســودهای 22 درصدی کارمندان و 

رئیسان شعب.
رئیــس کل بانک مرکــزی در همایش سیاســت های پولی و 
چالش های بانک داری از تورم ۸.۶ درصدی دی ماه خبر داد و با 
انتقاد از اجحاف به دستاوردهای برجام گفت: روابط بانکی اکنون 

با قبل از برجام قابل قیاس نیست.
ولی الله ســیف افزود: روند اقتصادی کشــور مثبت و مؤید آن 
کاهش تورم  اســت؛ نرخ تورم دی ماه ۸.۶ درصد و تورم نقطه 
به نقطه 9.۶ درصد و رشد ماهانه شاخص 0.۸ درصد است که 

امروز اعلام می شود.
وی با بیان اینکه تا آخر سال 95 به حتم تورم تک رقمی خواهیم 
داشت که این دســتاورد مهمی بعد از 25 سال است، تصریح 
کرد: رشــد اقتصادی نیز وضعیت خوبی دارد، به نظر می رسد 
به دستاوردهای برجام اجحاف می شود؛ ما انتقاداتی داریم ولی 
هیچ کس نمی تواند منکر دستاوردهای بزرگ اقتصادی کشور 
بعد از برجام شود، حجم صادرات نفت و حتی نظام بانکی نیز با 

تغییراتی بعد از برجام مواجه شده است.

تخلفبانکها
در همیــن حال، قائم مقام بانک مرکــزی توصیف جدیدی از 
تخلفات ســودی بانک ها اعلام کرد و از بانک هایی سخن گفت 

که در این حوزه مرتکب تخلف شده اند. 

اکبر کمیجانی با بیان اینکه نظام بانکی با توسل به ابزار نرخ سود 
تلاش می کند سهم خود را از منابع بیشتر کند، گفت: با وجود 
ورود شــورای پول و اعتبار، برخی بانک ها لزوماً این پایبندی 
را نشان نمی دهند، ضمن آنکه در کنار آن ها حضور مؤسسات 
اعتباری غیر مجاز نقش آفرینی کرده و اگرچه این موضوع مهار 
شــده، ولی از سوی دیگر سلطه سپرده گذار را نیز نباید نادیده 

گرفت.
به گزارش تسنیم، وی با بیان اینکه تا سال های اخیر همیشه 
از حقوق ســپرده گذاران دفاع می کردیم، گفت: در ســایه 
کاهش تورم، امروز شاهد نرخ سود واقعی مثبت هستیم ولی 
برخی ســپرده گذاران بزرگ، ناسپاسی می کنند و به جای 
همراه و همساز کردن خود با کاهش تورم، فشار را به دوش 
سیستم بانکی می گذارند و اندکی از سپرده گذاران کوچک 
نیز بار را بر دوش سیســتم بانکی، سنگین تر می کنند و این 
وضعیت ســبب می شود که افزایش نرخ سود بانکی رخ دهد 
و با وجود اقدام های اتخاذ شده بانک مرکزی، چسبندگی را 
در نرخ ســود و ورود بانک ها را به دنیای پرمخاطره مشاهده 

می کنند.
وی ادامه داد: روش های دســتوری برای تعیین نرخ های سود 
بانکی درست نیست و بانک مرکزی نیز در این مسیر در حال 

حرکت است.

w w w . q u d s o n l i n e . i r
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اخبار روزنامـه صبـح ایـران

دانشگاه آزاد نه خصوصی است و نه دولتی  تسنیم: رئیس هیأت مؤسس دانشگاه آزاد گفت: دانشگاه آزاد اسلامی جزو بخش خصوصی و دولتی محسوب نمی  شود، بلکه از بخش هایی است 
که متعلق به عموم مردم ایران است.علی اکبر ولایتی درباره حکم رهبر معظم انقلاب به وی به عنوان رئیس هیأت مؤسس دانشگاه آزاد اسلامی، گفت: پس از صدور حکم مقام معظم رهبری، بنده و دیگر 

همکارانم خود را موظف می دانیم که در حیطه اهداف نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران و دیدگاه های رهبر معظم انقلاب به امر آموزش عالی گام برداریم.

a k h b a r @ q u d s o n l i n e . i r

 سیاست/ آرش خلیل خانه  سخنگوی 
دولت در پاســخ به قدس تصریح کرد: اگر 
نمایندگان مجلس خواهان بازگشت ردیف 
اعتبار زیارت در بودجه 9۶ باشند، دولت به 

طور حتم از آن حمایت خواهد کرد.
محمد باقر نوبخت در نشســت خبری که 
همزمان با مراسم معرفی مشهد به عنوان 
پایتخت فرهنگی جهان اسلام برگزار شد 
در پاسخ به سؤال خبرنگار ما درباره حذف 
 ردیف بودجه زیــارت از لایحه بودجه 9۶ 
ما به ازای تخصیص اعتبار ویژه برای برنامه 
مشهد 2017 که موجب محروم شدن دیگر 
شهرهای زیارتی از اعتبارات کمکی می شود 
و درخواست نمایندگان برای بازگشت این 
ردیف بــا بیان اینکه ایــن موضوع با یک 
چالش مواجه شــده، گفت: 
مدیران اجرایی مشهد و قم  
یک حرف منطقی داشــتند 
مبنی بــر اینکه شــهرهای 
آن ها سالانه میزبان میلیون ها 
میهمان و زائر اســت و باید 
مایحتاج و امکانات شــهری 
برای آن ها تدارک دیده شود 
و توزیع اعتبار این شــهرها 
نباید بر اساس جمعیت ثابت 

و مثل دیگر شهرها باشد.
وی افزود: بــه همین دلیل 
یک ردیــف کمک با عنوان 
بودجــه زیارتی بــه این دو 
شــهر داده شــد، اما بعد مدیران دیگری 
هم همین حرف منطقی را مطرح کردند 
و گفتند، شــاهچراغ در شــیراز یا حرم 
عبدالعظیم در ری چه می شــود؟ ما نیز 
پذیرفتیم که آن ها هم اضافه شــوند، اما 
بعد ده ها شهر و استان دیگر که هرکدام 
امامزاده ای داشــتند بــه همین روش به 
این بودجه اضافه شــدند و پول کوچکی 
که برای آن دو شــهر گذاشته شد همه 
شهرهایی که اماکن زیارتی داشتند در آن 

سهیم شدند و ماجرا لوث شد.
رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی تأکید 
کرد: اگر مجلس پیشنهادی داشته باشد که 
بتوان به شهرهایی که بار زیارت به صورت 
مضاعف به بودجه آن ها تحمیل می شــود 

کمکی انجام شود، دولت به طور حتم کمک 
می کند.

حادثهپلاسکوغیرمترقبهنبود
سخنگوی دولت در پاسخ به سؤال دیگری 
درباره مسؤولیت حادثه ساختمان پلاسکو با 
اشاره به اینکه جامعه این روزها متألم است 
و هنوز پیکر پاک تعدادی از آتش نشان های 
فداکار و شهروندان زیر آوار است، گفت: در 
این شــرایط پرداختن به هر موضوعی غیر 
از آواربــرداری و خروج پیکرها به مصلحت 

نیست.
محمدباقــر نوبخــت افزود: بــا این وجود 
مسؤولان در عین اینکه باید هم به چرایی 
این حادثه بپردازند و به چگونگی پیشگیری 
از آن، باید در جهت جبران خســارت های 
مادی و معنوی نیز اقدام کنند و نباید خود 

را درگیر احساسات کنند.
وی در ادامه افزود: در جلسه یکشنبه گذشته 
هیأت دولت هم کمیته ویژه ای مأمور شد 
که به چرایی حادثه بپردازد و مسؤول حادثه 
را مشــخص کند؛ البته قانــون به صورت 
صریح شهرداری را مسؤول می داند اما فعلًا 
به جای توضیح خواهی از شــهرداری باید 
منتظر بود تا این کمیته گزارش خود را تهیه 
کند. این اتفاق غیرمترقبه نبود و می شد آن 

را پیش بینی کرد. 

قوهقضاییهبهموضوعبرادر
رئیسجمهوررسیدگیمیکند

سخنگوی دولت در پاسخ به سؤالی درباره 
نامــه نمایندگان به رئیــس جمهور برای 
رســیدگی به موضوعات مطــرح درباره 
برادرش و ارتباط او با دانیال زاده از متهمان 
پرونده نفتی و اینکه دولت هنوز می خواهد 
در این مورد ســکوت کند، اظهارداشت: 
صرف نظر از اینکه برای بسیاری از افرادی 
کــه در مظان اتهام قــرار می گیرند حتی 
راجع به بابک زنجانی که تا چندی پیش 
هم به عنوان »ب-ز« در رسانه ها منعکس 
می شد و اکنون این جور صریح ایراد اتهام 
وارد می شــود و این موضــوع جای بحث 
دارد، تردید نداشته باشــید قوه قضاییه، 
قوه مستقلی است و با هر کسی که جرمی 
مرتکب شود و هر فسادی را بخواهد انجام 

دهد برخورد می کند.
وی تأکید کرد: نیازی به زحمت هیچ فرد و 
نماینده محترمی نیست که نامه ای بنویسد 

و درخواست کند.

بخشودگیجرایمتسهیلات
زیر100میلیونتومان

نوبخت در بخش دیگری از این نشســت 
با اشاره به گزارش امیدوارکننده دولت از 
اصلاح نظام بانکی، تصریح کرد: 45 هزار 

میلیارد تومان بــرای تأدیه بدهی دولت 
به نظام بانکی و افزایش سرمایه ۶ بانک 
دولتی از سوی دولت فراهم شده است. با 
این رقم قطعاً صورت های مالی بانک های 
دولتی اصلاح شــده و قدرت تسهیلات 
دهی بانک ها نیز افزایش می یابد. اکنون 
بانک های عامل اجازه یافته اند نسبت به 
تسهیلات  بخشودگی جرایم کسانی که 
زیر 100 میلیون تومان دریافت کرده اند 
اقدام کنند و دولت هم مکلف شــده تا 
سقف 10 هزار میلیارد تومان نسبت به 
پرداخت ســود تسهیلات این افراد اقدام 

کند. 
وی افزود: کســانی که زیر 100 میلیون 
تومان وام دریافت کرده اند و تا پایان امسال 
اصــل وام را بپردازند، بانک ها جرایم آن ها 
را می بخشــند و سودش هم توسط دولت 

پرداخت می شود.
نوبخت همچنین در مــورد میزان عیدی 
کارمندان و افزایــش حقوق کارمندان در 
سال آینده، تصریح کرد: عیدی کارمندان 
پس از تصویب اعلام می شود اما سال آینده 
حــدود 10 درصد افزایش حقوق خواهیم 
داشت و در کنار 140 هزار میلیارد تومان 
سال جاری برای حقوق کارمندان، در سال 
آینده 14 هــزار میلیارد تومان نیز به این 

عدد افزوده می شود.

سخنگوی دولت در پاسخ به قدس عنوان کرد

دولتازبازگشتبودجهزیارتحمایتمیکند

 خواستم بدانم شرکت ایرانسل روی چه حسابی قیمت پیامک هایش را دو برابر 
کرده است؟ 9350006682

 برخی مســؤولان خودشــان را نزد اولیای خدا خــوار و ذلیل نکنند، ذخیره 
ارزی کشــور 130 میلیارد دلار ولی مردم فقیر و هر روز شاهد گرانی های جدید 

هستند،آیا این درست هست؟ 9150007752 
 آقای وزیر اقتصاد! قدری مثل آتش نشــان ها وظیفه شناس و مسؤولیت پذیر 
باش، نگو دیگر وزیر نمی شــوم، می روم دانشگاه درس می دهم و حقوقم بیشتر 

است. 9150005975
 چقدر باید اجحاف کنید به مردم. آقایان زنگنه و چیت چیان از صدور قبض های 
سرسام آورتان خجالت نمی کشید که مال خود ملت را به ده ها برابر می فروشید؟ 
مگر نفت، گاز، آب و برق مال این ملت نیست؟ مال و ثروت شما که نیست. دیگر 
ظلم بس اســت. مردم دارند نابود می شــوند. به درگاه خدا توبه کنید که مردم 

صادقانه نفرین تان می کنند. 9150008932
 بپرسید این عینکی که اعلام کردند از کجا تهیه کنیم زیرا ما جز حقوق نجومی، 

دزدی و دروغ چیزی نمی بینیم. 9160003247
 باور کنید کســانی هستند که از مستمری بگیران کمیته امداد فقیرترند ولی 
به دلایل زیادی حاضر نیستند، جزو کمیته امداد باشند. شما را به خدا این همه 

قبوض و مایحتاج مردم را گران نکنید. ارزان کردنش پیشکش. 9350001512
 اگر ســایرین! مثل آتش نشان ها فقط و فقط به فکر کمک و ایثارگری بودند، 
معیشــت عمومی مردم مصداق بارز مدینه فاضله بود، به دور از اختلاس، ریا و 

خودخواهی! 9150007302
 رئیس سازمان صدا و سیما از عملکرد شما راضی نیستیم چرا برنامه انقلابی 
ثریا را که مورد تأیید رهبر معظم انقلاب و ما مردم انقلابی بود حذف کردید، به 
فرموده قرآن همه نگهبانید، همه در برابر آنچه نگهبانید مسؤولیت دارید، آقای 
رئیس! تلویزیون شما در شبکه های مختلف افراد انقلابی را حذف می کند! مثل 

مجری متن و حاشیه. چرا؟ 9110003252
 آقای رحمانی فضلی فرمودند این همه کار دیده نشده، عرض شود خدمت شما 
مردم تمام کارهای دولت را می بینند ولی فشــار بیکاری، گرانی، تورم، بی پولی، 
قبوض آب، برق و گاز در این چهار سال بر مردم و خانواده آن ها وارد شده و خیلی 
از فقر و بدبختی دق مرگ شــده از جمله خودم و همســرم که از نداری، داروی 
قلب و دیابت می خوریم، وقتی می شنویم حقوق 250 میلیونی ریاست بانک ملت 

دریافت کرده است.9150005635 
 آقای وزیر کشــور دولت شما آب خوردن ملت را به برجام گره زد، سه سال و 
نیم از کابینه شما فقط برجام شنیده ایم، این برجام هم که هیچ گلی به سر ملت 
نزد هیچ، دشمنان قسم خورده ما را غره کرد، حالا سه تا کار خوب هم نه یکی 

شو بگویید تا برای شما هورا بکشیم. 9110003252
 اگر آتش نشان های عزیز مجهز به دستگاه جی پی اس که در ارتباط با مرکز 
آتش نشــانی و خودروهای اعزامی است، می بودند، سریع و بسادگی به موقعیت 
آنان پی می بردید و کشــف می شدند و چه بسا زنده می توانستند آن ها را نجات 

دهند، لطفاً به اطلاع مسؤولان مربوط برسد. 9150007998
 آقای نوبخت حقوق دبیر لیســانس بازنشســته  ۸۸نصف دیپلمه بازنشسته 
95است. قول یکســان سازی حقوق بازنشسته و شاغل را برای پنج سال آینده 

می دهید؟ 9370005604
 دست مریزاد به صدا و سیما که با وجود کمبود برنامه، فیلم و سریال، جمعه ها 
همزمان از شبکه های مختلف، فیلم سینمایی نشان می دهد و شاهکار آخر اینکه 
دو برنامه دیدنی)هفت و ورزش و مردم( را جمعه شب از شبکه های 3و1 به طور 

زنده همزمان می گذارد. 9150003692
 وقتی نماینده مجلس در بازدیدش فردو را به زمین فوتبال تشــبیه می کند، 
اظهارات)رئیس ســازمان انرژی اتمی(که می گویــد، ایران به راحتی می تواند به 

وضعیت هسته ای قبل برگردد یعنی چی؟ 9150001735
 چقدر جالب است، برخی از مردم نان ندارند بخورند به جای آن همه شبکه های 

سیما شده آشپزخانه. حالا بشینید و غذای مجانی بخورید! 9150001342
 هرکی هر چه می خواهد بگوید، دولت باید فکری به حال مردم بکند و با کاهش 
تعرفه واردات برنج ایرانی که شــده خاطره! کم کم برنج پاکستانی هم نمی شود، 

خرید. 9150004602

 در جلسه شورای عالی اشتغال 
به ریاست روحانی مطرح شد

مأموریت ویژه 3 دستگاه برای 
اشتغال آفرینی

تسنیم: در جلسه دیروز شورای عالی اشتغال 
که به ریاست رئیس جمهور برگزار شد، به سه 
دستگاه برای اشتغال آفرینی با تأکید بر مناطق 

محروم مأموریت داده شد.
دکتر روحانی در این جلســه که دیروز برگزار 
شــد، با اشــاره به گزارش ارایه شده در حوزه 
فنــاوری اطلاعات و ارتباطات)آی ســی تی(، 
با تأکید بر ضرورت برنامه ریزی مناســب برای 
اشــتغال جوانان و بانوان، بویژه در این حوزه، 
بر گسترش اســتفاده از فناوری آی سی تی در 
دســتگاه ها و وزارتخانه های مختلف از جمله 
وزارت نیرو، بهداشت و درمان و آموزش پزشکی 

و کشاورزی تأکید کرد.
براساس گزارش ارایه شده، در ۶ ماهه اول سال 
جاری، در استان های مورد مطالعه، ظرفیت های 
بسیار مناسبی در حوزه  آی سی تی، ایجاد شده 
که موجب عرضه نرم افزارهای تولید داخل در 
بازارهای جهانی و درآمد ارزی شــده اســت؛ 
بنابرایــن در این جلســه هدف گــذاری برای 
اشتغال در حوزه آی سی تی برای سال 139۶، 

120 هزار اشتغال در نظر گرفته شد.

تشییع پیکر قهرمانان پلاسکو 
 پنجشنبه از مقابل 

دانشگاه تهران
فارس: رئیس ســتاد برگزاری مراسم تشییع 
پیکر آتش نشانان پلاسکو جزییات برگزاری این 

مراسم را تشریح کرد.
مجتبی عبداللهی از برگزاری مراســم در روز 
پنجشــنبه خبر داد و گفــت: 1۶ نفر از آتش 

نشانان به درجه رفیع شهادت نایل آمدند.
وی گفت: با بررسی دقیق مشخص شد که 15 
نفر از آتش نشــانان در آوار پلاسکو و یک نفر 
نیز در بیمارستان شهید شــده است و تا روز 
پنجشــنبه تلاش می کنیم پیکر بقیه را پیدا 
کنیم؛ اما شــرایط به گونه ای است که حتی 
آهن آلات، ذوب شــده اند.وی بــا بیان اینکه 
براســاس برنامه ریزی های صورت گرفته روز 
پنجشنبه ســاعت ۸:30 مراسم تشییع  پیکر 
این شــهدای آتش نشان و پیکرهای چهار تن 
از کســبه پیدا شــده برگزار می شود، تصریح 
کرد: پیکر شــهدا از روبه روی دانشگاه تهران 
به خیابان حافظ و از آنجا به میدان حسن آباد 
منتقل می شــود و پس از آن نیز پیکر شهدا با 
خودروهای ویژه به بهشــت زهرا)س( منتقل 
می شــوند.وی با بیان اینکه پیکر این شهدا در 
قطعه 50 و در کنار شــهدای منا و شــهیدان 
مدافع حرم دفن می شود، گفت: هنوز مشخص 
نشــده که کدام یک از مراجع بزرگوار بر پیکر 

این شهدا نماز می خوانند.

دادستان تهران خبر داد
تهاتر بدهی میلیاردی متهم 

پرونده صندوق فرهنگیان
وضعیت  آخریــن  تهران  دادســتان   فارس: 
پرونده های صندوق ذخیره فرهنگیان و بانک 

سرمایه را تشریح کرد.
عباس جعفری دولت آبادی درباره چند پرونده 
فساد اقتصادی نیز اطلاع رسانی کرد و از جمله 
در ارائــه نتیجه تحقیق از یــک متهم پرونده 
صندوق ذخیره فرهنگیان، اظهارداشت: حسب 
گزارش وزارت اطلاعات فردی در سال 1392 
طرحی به نــام »طرح فرهنــگ« به صندوق 
ذخیره فرهنگیان پیشــنهاد داد که در مرحله 
اول ۸0 میلیــارد تومان پرداخت شــد که با 
تبانی مدیران وقت صندوق ذخیره فرهنگیان 
و بانک سرمایه از جمله متهم دستگیر شده وام 
با دریافتی ملکی متعلق به وام گیرنده تهاتر شد 
و در آن 120 میلیون تومان در قالب کارت های 
هدیه به متهم جدید که به تازگی دستگیر شده 
پرداخت شــده که مدعی است میان کارکنان 

صندوق و برخی افراد توزیع کرده است.
دادستان تهران از تهاتر بدهی میلیاردی یک 
متهم به بانک ســرمایه در قبــال یک پروژه 
ســاختمانی به نــام گل نبی پرده برداشــت 
و اظهارداشــت: این پروژه بــه همراه برخی 
مطالبات با پروژه دیگری در مشهد تهاتر شد 
که در مرحله اول تهاتر علاوه بر تسویه بدهی 
بدهکار توسط بانک سرمایه ملکی نیز توسط 
صندوق به نام بدهکار شــده و سپس با هدف 
شــراکت بانک ســرمایه و صندوق در پروژه 
دیگری در مشــهد به نام پاژ اقدام شد و ملک 
به مأخذ ۸07 میلیارد تومان ارزیابی شــد که 
بعدها مشخص شــد با مأخذ10۸0 میلیارد 

تومان توافق شده است.
دادستان تهران همچنین تعداد احضارشدگان 
در پرونده املاک شــهرداری را 129 نفر اعلام 
کرد که مؤید سرعت گرفتن تحقیقات است و 
ابرازامیدواری کرد: تا دو هفته آینده تمامی افراد 
احضار شده و تحقیق اولیه به عمل آید تا زمینه 

ورود به اصل ماجرا فراهم شود.

خبر

صدای مردم   

خبــــــر

نگاه خبری

محمد جواد ظریف:
از برجام شرمنده نیستم و به آن افتخار می کنم

ایســنا: وزیرخارجه ایران با بیان اینکه 
از برجام شــرمنده نیستم و به آن افتخار 
می کنم، تصریح کرد: بــرای بازگرداندن 
فعالیت های هســته ای خود نیاز به اجازه 

کسی نداریم.
محمدجــواد ظریف دیروز بــا حضور در 
اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی 

تهران با اعضای این اتاق دیدار و در جمع آن ها به ایراد سخنرانی پرداخت.
وزیرخارجه با اشاره به برجام )برنامه جامع اقدام مشترک( اظهارداشت: اتفاقی که 
با برجام در کشور افتاد، رفع موانعی بوده که ایجاد آن ها چندین سال طول کشید. 
موانعی که در مسیر تجارت ایران، در مسیر توسعه ایران در طول سال های دهه 

۸0 شمسی ایجاد شد به یک باره ایجاد نشد.
وی ادامه داد: حتی اگر خاطر دوســتان باشــد، وقتی اتحادیه اروپا می خواست 
تحریم های نفتی ایران را اعمال کند، ۶ ماه به خود فرصت داد، به ما فرصت نداد. 
ما به اشتباه خیال کردیم به ما فرصت داده  است. اما ۶ ماه به خودش فرصت داد 

که بتواند از مسیرهای دیگر این نفت را تأمین و خریداری کند.
وزیرخارجه کشورمان خاطرنشان کرد: به همین دلیل شروع تحریم  نفتی ایران به 

افزایش قیمت نفت نیجامید بلکه به کاهش قیمت نفت منجر شد.
وی با ذکر این نکته که برخی خیال می کنند من از برجام شرمنده ام، یادآور 
شــد: اتفاقاً من به برجام افتخار می کنــم. اما معتقدم که نباید هر روز برجام 
را مطــرح کنیم. برجام فضایی را برایمان ایجاد کرده که این فضا باید فضای 
عادی باشد. برجام امروز جزئی از واقعیت های دنیاست که باید از آن استفاده 

کنیم.
رئیس دســتگاه دیپلماسی اضافه کرد: اینکه دعوا بکنیم که برجام نمره اش پنج 
است یا 100 هیچ فایده ای برای دنیا و آخرت هیچ کس ندارد. هر نمره ای که به 
برجام می دهیم چه پنج و چه 100، من هم به هیچ چیزی نمره 100 نمی دهم؛ 
بالاخره توافق بوده است. ما با ۶ کشور عمده دنیا که سال ها حرف بی معنی علیه 
ایران مطرح کردند، به گفت وگو نشستیم. بالاخره توافقی بوده که هر طرف مجبور 

شده نکاتی را بپذیرد و آمریکا بیشتر از ما نکاتی را پذیرفته است.
ظریــف ادامه داد: »اســنپ بک« به معنی نقطه ضعف برجام نیســت، به معنی 
تضمین برجام است. برخی تصور می کنند که چند وزیر خارجه بیکار بودند که دو 
سال وقت خود را تلف کنند و بندی را در برجام بگذارند که هر لحظه خواستند 

برجام را به هم بزنند.
رئیس دستگاه دیپلماسی ادامه داد: ما برای اینکه برنامه هسته ای خود را برگردانیم 
نیاز به اجازه کسی نداریم. برای همین اسنپ بک برای ایران آنی است، لحظه ای 
که جمهوری اسلامی به این جمع بندی برسد که ما از این توافق دیگر نمی توانیم 

امتیازی بگیریم و منافعی نداریم، تصمیم خودمان است و برمی گردیم.

سلام گرگ بی طمع نیست

در جلسه یکشنبه 
گذشته هیأت 
دولت هم کمیته 
ویژه ای مأمور شد 
که به چرایی حادثه 
بپردازد و مسؤول 
 حادثه را 
مشخص کند

بــــــــرش

شماره پیامک: 30004567

علی اکبر صالحی:معاون سیاسی وزیر کشور:خادمی:
اصلاح طلبان عارف را 

بازی نمی دهند
برگزاری الکترونیکی انتخابات 

نیازمند تأمین مالی است
می توانیم به شرایطی به مراتب 

بهتر از قبل برگردیم

مهر: عضو فراکســیون ولایت مجلس گفت: اگر همه گروه های 
سیاسی اصولگرا تحت جبهه مردمی نیروهای انقلاب با یک نامزد 
بیایند و فرد مقبولی را معرفی کنند، شانس بالایی برای پیروزی 
دارند.هدایت الله خادمی در تحلیل انتخابات آتی با توجه به تشکیل 
جبهه انقلاب گفت: جبهه مردمی انقلاب اسلامی در انتخابات آتی 
تأثیرگــذار خواهد بود و به احتمال زیــاد از این جبهه، فرد قابل 
قبولی معرفی می شود که جبهه اصلاح طلبان را غافلگیر خواهد 
کرد.نماینــده مردم ایذه در مجلس در خصوص احتمال عضویت 
اصلاح طلبان در این جبهه گفت: اصلاح طلبان ظرفیت عضویت 
در این جبهه را ندارند، انتخابات آتی ریاست جمهوری میان اصلاح 
طلبان و جبهه مردمی انقــلاب دو قطبی خواهد بود.وی با بیان 
اینکه اصلاح طلبان در انتخابات آتی رقیب روحانی نخواهند بود 
چون رأی شان شکسته می شود، گفت: به نظر من آقای عارف را 
برای حضور در انتخابات دعوت نمی کنند؛ زیرا اگر آقای عارف بیاید 
در عرصه انتخابات باقی خواهد ماند و کنار نمی رود به همین دلیل 

اصلاح طلبان آقای عارف را بازی نمی دهند.

ایرنا: معاون سیاســی وزیر کشــور گفت: بــرای برگزاری 
الکترونیکی انتخابات نیازمند صندوق های الکترونیکی در فرآیند 
پایانی هستیم که اگر تأمین اعتبار شود، می تواند در انتخابات 
آینده مورد اســتفاده قرار گیرد.علی اصغر احمدی با اشاره به 
برنامه های ستاد انتخابات برای برگزاری انتخابات سال آینده 
با بیان اینکه 14 فرآیند در انتخابات قابلیت الکترونیکی شدن 
را داراســت، افزود: از نظر سخت افزاری با توسعه فیبر نوری و 
دیتا، پیش بینی می کنیم 55 هزار شعبه اخذ رأی برای ریاست 

جمهوری و ۶5 هزار شعبه برای انتخابات شوراها تعیین شود.
وی درباره اختلاف 10 هزار شــعبه برای 2 انتخابات پیش رو، 
گفت: مجبور به ایجاد صندوق های مجزا برای هر روستا هستیم 
ولی در انتخابات ریاســت جمهوری بین 2، سه یا چند روستا 
یک صندوق ســیار در نظر خواهیم گرفــت.وی با بیان اینکه 
ظرفیت الکترونیکی شدن انتخابات در بسیاری مراحل آن وجود 
دارد، افزود: مســأله ایمنی نرم افزار و سخت افزار از نظر ما و 
مجریان باید مورد اطمینان واقع شود و رایزنی ها رو به جلوست.

خبرگزاری صدا و ســیما: رئیس سازمان انرژی اتمی گفت: 
در بعد فنی در برجام، ایران به آنچه ملزم شــده بود عمل کرد 
و بتازگــی هم گام های جدیدی برداشــته ایم و آن جمع آوری 
زیرساخت های مرتبط به سانتریفیوژها در تأسیسات فردو است، 
آقای آمانو نیز در گزارش اخیر خود به التزام ایران به تعهداتش در 
توافق هسته ای اذعان کرده است.علی اکبر صالحی در گفت وگو با 
شبکه الجزیره قطر در پاسخ به سؤالی درباره پیامدهای رویکرد 
ترامپ و حلقه اطرافیانش به توافق هسته ای و کشور ایران، گفت: 
ما نمی خواهیم ضربه ای به این توافق وارد شــود، اما اگر دولت 
جدید آمریکا در پی امور دیگری باشــد باز هم باکی نیست، ما 
چیزی را از دســت نخواهیم داد.مجری برنامه لقاءالیوم الجزیره 
پرسید: آیا این احتمال برای ایران وجود دارد که به شرایط قبل 
از توافق بازگردد؟ صالحی پاسخ داد: بلی و به سرعت. ما می توانیم 
به شرایطی به مراتب بهتر از قبل بازگردیم. ما نمی خواهیم چنین 
چیزی اتفاق بیفتد. ایران نقض کننده توافق هسته ای نیست، این 

تصمیمی است که ایران در آن جدی است.
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روزنامـه صبـح ايـرانآستان

ايجاد سطح شيبدار ويژه تردد صندلى هاى چرخدار در رواق دارالسرور آستان: به منظور تسهيل تردد زائرانى كه با صندلى چرخدار به سمت روضه منوره حضرت رضا(ع) مشرف مى شوند، ورودى 
صحن آزادى به رواق دارالسرور با تدابير انديشيده شده ضمن جمع آورى پله هاى سنگى و ايجاد سطح شيبدار مناسب سازى شد. برپايه اين خبر، پيش بينى مى شود، در صورت فراهم بودن شرايط لازم و موافقت 

مسؤولان مربوط در آستان قدس رضوى، ورودى رواق دارالسرور به دارالسلام جنب آرامگاه شهيد هاشمى نژاد نيز با اقدامى مشابه مناسب سازى شود. 

a s t a n @ q u d s o n l i n e . i r
در دهه فجر انقلاب اسلامى انجام مى شود

برگزارى همايش «رويش فرهنگ» ويژه بانوان 
در حرم مطهر رضوى 

محمدحســين مروج كاشانى: مدير تبليغات اسلامى آســتان قدس رضوي 
از برگزارى پنجمين همايش از سلســله نشســت هاى تخصصى رويش فرهنگ 
و بازخوانى گفتمان انقلاب اســلامى در انديشه مقام معظم رهبري، ويژه بانوان 
خدمتگزار افتخارى در حرم مطهر امام رضا(ع) و بانوان همكار و شاغل در آستان 

قدس رضوي خبر داد.
على امينى گازار با بيان اين مطلب افزود: براســاس هماهنگى هاى صورت گرفته 
قرار اســت اين همايش در ايام االله دهه مبارك فجر انقلاب اســلامى با موضوع 
«زنان، انقلاب اسلامى، فرصت ها و چالش ها» در محل تالار قدس كتابخانه مركزى 
آســتان قدس رضوي برگزار شــود. وى ادامه داد: سلسله نشست هاى تخصصى 
رويش فرهنگ و بازخوانى گفتمان انقلاب اسلامى در انديشه مقام معظم رهبري 
با هدف ارتقاى سطح دانش و بينش علمى، اعتقادى، اخلاقى، اجتماعى و سياسى 
در بين استادان، مبلغان، ذاكران، قاريان، خدمه حرم مطهر و خدمتياران افتخارى و 

همكاران و كاركنان آستان قدس رضوي برگزار مى شود.
مدير تبليغات اســلامى آستان قدس رضوي با بيان اينكه تاكنون سه نشست با 
موضوعات مختلف در اين راستا برگزار شده است يادآور شد: ديگر همايش ها در 
موضوعات مختلف از جمله: «اصول پيشــرفت ها و چالش هاى انقلاب اسلامى»، 
«زنــان، انقلاب اســلامى، فرصت ها و چالش ها»، «عناصر قــدرت ملى، (قدرت 
بازدارندگى نظام اسلامى)»، «تبيين مسأله بى اعتمادى به آمريكا»، «حمايت از 
توليد داخل و خريد كالاى ايرانى» تا پايان سال جارى در حرم مطهر رضوى برگزار 
مى شود و پيش بينى مى شود برگزارى اين سلسله نشست ها در سال 1396 نيز با 

هماهنگى هاى صورت گرفته، ادامه يابد.

با دستور قائم مقام توليت آستان قدس رضوى انجام مى شود
تشرف گروهى دانش آموزان مناطق محروم

 به حرم مطهر رضوى
آستان: رئيس اداره تسهيلات زائران 
حرم مطهر رضوى از تشرف گروهى 
دانش آموزان مناطق محروم خراسان 
جنوبى براى نخستين بار به حرم امام 
رضا(عليه السلام) در قالب استفاده از 

موقوفه مرحوم آصف خبر داد.
«حسين راســت نژاد» با بيان اين 
مطلب افــزود: جامعه هدف در اين 

طرح، مطابق دستور قائم مقام توليت معزز آستان قدس رضوى، تشرف 404 نفر 
از دانش آموزان(پســر و دختر) مناطق محروم خراسان جنوبى(از شهرستان هاى 
نهبندان، بيرجند و سربيشه) است كه در قالب پنج كاروان تا پايان فروردين ماه 

سال 1396 انجام مى شود.
وى تأكيد كرد: نخســتين گــروه از اين دانش آموزان در قالب يــك كاروان 52 
نفرى(پســر و دختر) از شهرستان نهبندان، ششم بهمن ماه جارى و در راستاى 

استفاده از تسهيلات موقوفه مرحوم آصف به مشهد مقدس مشرف مى شوند. 
راست نژاد افزود: پس از انجام موفق و كسب تجربه مناسب در اعزام افراد نيازمند، 
سالمند و اقشار محروم از ساير استان ها (بويژه خراسان بزرگ) به حرم مطهر رضوى، 
با رهنمودهاى قائم مقام توليت آستان قدس رضوى و حمايت هاى معاونت اماكن 
متبركه و امور زائران، تصميم گرفته شد، براى نخستين بار در آستان قدس رضوى، 
تشرف گروهى دانش آموزان مناطق محروم از خراسان جنوبى به حرم مطهر امام 
هشــتم(عليه السلام) و با استفاده از تســهيلات موقوفه مرحوم آصف انجام شود.  
راســت نژاد يادآور شــد: در اين تشرف افزون بر حضور كارشناسان مجرب بخش 
امداد زائران، از تجربيات نيروهاى افتخارى فرهنگى از بخش هاى صندلى چرخدار 
و رسيدگى به امور پيداشدگان اين اداره كه داراى سابقه فعاليت و كار فرهنگى و 

اردويى هستند براى خدمات رسانى بهتر به اين دانش آموزان استفاده مى شود.

خـــبر

 آستان/ آرزو مستاجرحقيقى   بارگاه 
ملكوتى شمس الشموس، هر روزه ميزبان 
عاشقان زيادى است كه از دور و نزديك به 
ايــن حريم امن الهى قدم مى گذارند و آثار 
گوناگون تاريخى و هنــرى خود را به اين 
آستان مطهّر تقديم مى كنند؛ نيك انديشانى 
كه به حفظ ميراث فرهنگى اين مرز و بوم 

مى انديشند.
در اين ميان، شايد بسيارى از مردم ندانند 
كه براى حفظ و نگهدارى اين آثار بى بديل 
چه فعاليت هايــى در اين مجموعه بزرگ 
موقوفاتى صــورت مى گيرد. در اين مجال، 
نگاهى به گوشــه اى از اقدام هاى ارزشمند 
اداره حفاظــت و مرمّــت آثــار فرهنگى 
معاونت امور موزه هاى آستان قدس رضوى، 
مى اندازيم؛ مكانى كه كارشناسان خبره و 
هنرمند آن مشغول جان بخشى به اشياى 
گوناگون فرهنگى از ســند، نشريه، كتاب 
خطى و چاپ سنگى گرفته تا سفال، سكه 
و دســت بافته ها هســتند. به عبارتى آثار 
كم نظير موجود در اين مجموعه، با همّت 
بلند مرمّت كاران آستان قدس رضوى دوباره 

متولد مى شود و يا عمر بيشترى مى  كند.

 در گذر زمان
اگرچه اداره حفاظت و مرمّت آثار فرهنگى 
آســتان قدس رضوى، در قالب يك اداره 
منسجم از ســال 1382 شمسى، فعاليت 
خــود را زير نظر معاونت امــور موزه هاى 
سازمان كتابخانه ها، موزه ها و مركز اسناد 
آستان قدس رضوى، آغاز كرد، اما بر اساس 
اســناد تاريخى بخش هايى با فعاليت هاى 
مشابه نيز در گذشته در اين آستان مقدس 
وجود داشته است. از دوران صفويه، همگام 
با نيازهاى كتابخانه، بخش صحافى در اين 

سراى ملكوتى در حال فعاليت بوده است.
در ســال 1365 نيز بخــش آفت زدايى و 
اســيدزدايى در كنار بخــش صحافى در 
كتابخانه اين آستان مقدس راه اندازى شد 
كه كارشناســان آن به كار حفظ و ترميم 
كتاب ها مى پرداختند. همچنين در ســال 
1375 كارگاهى جهت مرمّت اشياى موزه 
حرم مطهر رضوى شكل گرفت اما بتدريج 

با گســترش كتابخانه مركزى و موزه  ها و 
البته ايجــاد اين ســازمان، در نهايت اين 
اداره تأسيس شد تا حفاظت و مرمت آثار 
در بخش  هاى گوناگون مجهز آن همچون 
مرمّت كاغذ، دســت بافته  ها، نقاشى، فلز، 
ســفال، مرمّت چوب و بخش آزمايشگاه  
شيمى و آفت  زدايى و اسيدزدايى به صورت 

جدى تر دنبال شود.

 از عكس هاى يادگارى
 تا مواد شيميايى

وقتى از پله هاى ساختمان اداره حفاظت و 
مرمّت آثار فرهنگى آســتان قدس رضوى 
بالا برويــد، قاب  عكس هاى زيادى نظرتان 
را جلب مى كند. تصويرهايى از استادكاران 
مرمّت كار اين آستان مقدس؛ هنرمندانى كه 
با هنردست خود به آثار بسيارى، ماندگارى 
بخشــيدند، اما برخى از آن هــا اكنون به 
خاطرات پيوسته اند. همچنين تصويرهايى 
از برخى اشــياى مرمّت شــده همــراه با 
مراحل مرمّت آن ها به چشم مى خورد. در 
بخش هاى مرمّت كاغذ، كارشناسان زن و 
مرد پشت ميزهاى بزرگى نشسته اند و در 
حال احياى اثرى همچون يك نسخه خطى 
نفيس هستند. در اين بين، وسايلى مانند: 
بشــر، لوله آزمايش و شيشه هاى محتوى 
مواد شيميايى، فضاى آزمايشگاه اين اداره 
را پرُ كرده است. در كنار اين بخش، بخش 
ضدعفونى كتاب ها قابل مشاهده است. در 
گذشته كه مرمّت كاران به صورت تجربى 

وارد كار مرمّت شــده بودند، كارشــناس 
آزمايشگاه ضمن فراهم كردن و آماده سازى 
مواد و وســايل، وظيفه هدايت و مشــاوره 
مرمّــت كار را بر عهده داشــت، اما اكنون 
مرمّت كاران آكادميك دانشگاهى، جايگزين 

مرمت كاران تجربى شده اند.

 گره گشايى رازهاى گذشته
ابزارهاى مختلف، بــر روى ديوارها منظم 
چيده شــده اند؛ پودرهاى رنگارنگ، داخل 
قوطى  ها جاخوش كرده اند و ميكروسكوپ ها 
آماده انــد تا طرح و نقش هــاى كوچك را 
بزرگ و بزرگ تر كنند. آثار كم نظير بسيارى، 
ميهمــان اين كارگاه شــده اند؛ اشــيايى 
بى جان كه در پشــت دنياى خاموش شان، 
داستان هاى شنيدنى بسيارى خفته است 
و با كمــك اين داســتان ها مى توانند در 
ســايه تخصص، دقت و تجربه كارشناس 
مرمّت كار، دوباره زنده شــوند. چرا كه اين 
اقدام هاى حفاظتى و مرمّتى به پژوهشگران 
فرصت بيشترى مى دهد تا از وراى طرح و 
جنس اشياء، دريچه جديدى به گذشته باز 
كنند و به نتايج اثرگذارى برسند. وقتى اثرى 
از موزه يا خزانه آستان قدس رضوى به اين 
اداره آورده مى شود، بر اساس اولويت بندى، 

در دستور كار مرمّت قرار مى گيرد.
سپس مســتندنگارى به عنوان نخستين 
مرحله بــر روى آن صــورت مى گيرد. در 
اين مرحله، با انجام عكاســى و يا يكسرى 
آزمايش ها در صورت نياز، آســيب هاى اثر 

شناسايى مى شود تا نوع روش كار تعيين 
شود. پس از انجام مرحله اقدام هاى مرمّتى 
و حفاظتى، اثر بازســازى مى شــود و در 
پايان نيــز مرحله تثبيت صورت مى گيرد. 
اگرچه اين اثر، بــا جانى دوباره راهى موزه 
يا خزانه مى شود، اما همچنان تحت بررسى 

متخصصان قرار دارد.

 پزشك آثارى كم نظير
امروزه از افرادى كه در رشته ميكروبيولوژى 
يا جانورشناسى تحصيل كرده اند، به عنوان 
كارشــناس آفت زدايى و قرنطينه استفاده 
مى شــود. در حقيقت، آثار تاريخى قبل از 
ورود به مخازن و موزه ها بايد مورد بررسى 
قرار گيرد. چون يك اثر ممكن است حامل 
آفت هاى مختلف باشد. اشياى فلزى از قدح 
مسى گرفته تا سكه هاى نقره اى، از جمله 
آثارى هســتند كه مورد بررسى و مرمّت 
كارشناســان قرار مى گيرند. على نخعى، 

آستان  مرمّت   كارشــناس 
قــدس رضــوى، مى گويد: 
«بيشترين مشكلى كه فلزات 
آن هاست،  خوردگى  دارند، 
زيرا فلزات اكسيد مى شوند. 
به طــور مثال، نقره ســياه 
مى شــود و خوردگى مس، 
سبزرنگ اســت. در بيشتر 
موارد، خوردگى محصولات 
برداشــته مى شــود و بــا 
استفاده از مواد شيميايى و 
تثبيت كننــده، از خوردگى 
بيشتر جلوگيرى مى شود». 
در مرمّت اشــياى فلزى، بر 

اســاس نوع فلز به كار رفته در اثر، اقدام ها 
و حتى ابزارهاى متفاوتى استفاده مى شود. 
از طرف ديگر، بــا توجه به اينكه فلزات بر 
روى هم اثر مى گذارند، ابزارها بايد با دقت 
بســيار انتخاب شود. پايش مستمر اشيا و 
بررسى شرايط محيطى مخازن و موزه ها، 
بسيار اهميت دارد. مى توان با انجام اقدامات 
پيشگيرانه، كمك بســيارى به حفظ آثار 
فرهنگى و همچنيــن كاهش هزينه  هاى 

گزاف مرمّت كرد.

نگاهى به برخى اقدام هاى اداره حفاظت و مرمّت آثار فرهنگى آستان قدس رضوى

 اگر آســتان قدس به طلاب علوم دينى و جان بخشى به ميراثى ارزشمند
دانشجويان دانشگاه ها در حد امكان در مشهد 
و استان خراســان رضوى خدمات رفاهى و 
حمايتى ارايه بدهد اقدام شايسته اى است و 

جاى دور نمى رود.
0939…2496

 هميشه براى من سؤال بوده و هست كه با 
وجود جاروهاى برقى چرا خدمه و خدمتگزاران 
حرم مطهر اصرار دارند كه با جاروى دســتى 
حرم مطهر را جارو كنند و زائران را كه در حال 
راز و نياز، نماز، عبادت و زيارت هستند اين قدر 

اذيت مى كنند؟!!
0901…1478

 بعضى از درب هاى حرم مطهر امام رضا(ع) 
در صحن ها، رواق ها و  اماكن متبركه، نيازمند 
لكه گيرى و مرمت و بازســازى هستند، اين 
درب ها در شــأن بــارگاه ملكوتى حضرت 

رضا(ع) نيست.
0937...0807 

 پاسخ به مردم  
مديريت فرهنگى آستان قدس رضوي در پاسخ 
به پيامك مندرج در ســتون صداى مردم در 

تاريخ  9دى ماه پاسخى را منتشر كرد.
در اين جوابيه در پاسخ به پيامك انتشار يافته 
در روزنامه مــورخ 9 دى ماه بند چهارم آمده 
است با توجه به اينكه دسته بندى برنامه هاى 
فرهنگى حرم مطهر توســط كارشناســان و 
براســاس موضوع و مكان انجام شده است، لذا 
دســته بندى برنامه ها براساس تاريخ، موجب 
تكرار بيش از حد شده و موجب اشغال بى مورد 
فضا و خســتگى مخاطب مى گردد. به همين 
منظور برنامه هاى فرهنگى تبليغى حرم مطهر 
در قالب فعلى (پيك زائر) عرضه مى گردد. لازم 
به ذكر مى باشد در اين خصوص نظرسنجى از 
زائرين محترم در دستور كار است كه انشاءاالله 
براساس نتايج به دست آمده تغييراتى صورت 

خواهد پذيرفت.

صداى مردم

 آثار كم نظير 
موجود در اداره 

حفاظت و مرمّت 
آثار فرهنگى 
آستان قدس 

رضوى، با همّت 
بلند مرمّت كاران 

دوباره متولد 
مى شود و يا عمر 
بيشترى مى  كند

بــــــــرش
رئيس اداره تسهيلات زائران 
حرم مطهر رضوى از تشرف گروهى 
دانش آموزان مناطق محروم خراسان 
جنوبى براى نخستين بار به حرم امام 
رضا(عليه السلام) در قالب استفاده از 

«حسين راســت نژاد» با بيان اين 
مطلب افــزود: جامعه هدف در اين 

 3000737277
شماره پيامك صفحه «آستان»

انتقادها، پيشنهادها و ايده هاى شما از طريق  
اين پيامك ضمن انعكاس در صفحه، به مسؤولان 

آستان قدس رضوى منتقل خواهد شد.
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سیاست روزنامـه صبـح ایـران

تضمین های طرف مقابل در برجام برابر تضمین های مانیست  مهر: سفیر اسبق ایران در ایتالیا گفت: در سند برجام تضمین هایی که ما باید داشته باشیم، در تراز تضمین هایی که طرف 
مقابل به دست آورده، نیست و شاید بخشی از اعتمادی بود که صورت گرفت که در کاغذ نبود. ظهره وند گفت: به نظرم سند برجام پیچیده ترین سند هم از نظر سیاسی و هم امنیتی است و یک سند 
کاملا موسع است و جای تفسیر موسع را باز می گذارد، یعنی هر کاری بکنید، طرف مقابل می تواند از آن بحثی را بیرون بکشد. از سویی امتیازات داده شده و گرفته شده در برجام متناظر نیست. 
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 ؟؟؟؟؟  

رویداد

خــبر

دولت در حال 
انجام یک کار 
مطالعاتی موقعیت 
آقای روحانی 
است؛ به ویژه پس 
از اینکه آمار نشان 
داده محبوبیت وی 
به زیر 30 درصد 
نزول کرده است

بــــــــرش

پایان نشست سه جانبه آستانه

سوریهدرآستانهآتشبس

گــزارش خبری

 سیاست/ مسعود بصیری   دیروز سه هیات ایران، ترکیه 
و روســیه که در آســتانه گرد هم جمع شده بودند بیانیه ای را 
امضا کردند که در آن بر انجام فرآیند سیاســی در برابر منازعه 
سوریه تاکید شده است. امضا کنندگان تاکید کردند: از تمایل 
گروه های معارض مسلح برای مشارکت در دور آینده مذاکرات 
میان دولت و معارضین تحت نظارت سازمان ملل متحد در ژنو 
در تاریــخ ۸ فوریه ۲۰۱۷ حمایت می کنند و از تمامی اعضای 

جامعه بین الملل مصرانه می خواهند از این فرایند سیاســی با 
رویکرد اجرای ســریع تمامی گامهای مورد توافق در قطعنامه 

۲۲۵۴ شورای امنیت سازمان ملل متحد حمایت کنند.
خبرنگار شبکه العالم روز سه شنبه به نقل از یک منبع نزدیک 
به هیأت سوری گفت: نشست آستانه شاهد اقداماتی از جانب 
ترکیه برای افزودن تعابیر و اصطلاحاتی خارج از چارچوب این 
نشست بود. این منبع نزدیک به هیأت سوری خاطرنشان کرد: با 
وجود مانع تراشی های ترکیه، اراده ای مشترک از جانب این سه 
هیأت برای رسیدن به نتایج مثبت در نشست آستانه وجود دارد. 
اهمیت این دور از مذاکرات از آن جهت است که این گفت وگوها 
پس از پیروزی های گسترده ارتش سوریه به ویژه در شهر حلب 
برگزار شده است و نقش مستشاری جمهوری اسلامی ایران نیز 

در این توفیقات میدانی بر کسی پوشیده نیست.
در این میان، حضور ســردار »محمدرضا فلاح زاده« مستشار 
ارشد نظامی کشورمان در این گفت وگوها که تصاویر حضور وی 
در کنار حسین جابری انصاری در اخبار نشست دیده می شود، 
از نکات جالب توجه اســت. حضوری که با توجه به محوریت 

بحث آتش بس در این مذاکرات و در نتیجه آن طرح مســائل 
نظامی و میدانی کاملا بجا و هوشمندانه است. بویژه که هیأت 
مخالفین سوری هم تماما نمایندگان گروه های تروریستی حاضر 
در این کشور بوده و عملا مباحث نظامی بر موضوعات سیاسی 

سایه انداخته است.

همه اختلافات حل نمی شود
علی اکبر ولایتی اجلاس آستانه را یک موفقیت دانسته و تاکید 
کرد: نفس اینکه سوری ها و گروه های معارض منهای داعش و 
النصره گروهایی که حاضر شــدند آتش بس را بپذیرند و تحت 

دولت سوریه در آینده قرار گیرند، این یک کار مفید بود.
رئیس مرکز تحقیقات اســتراتژیک مجمع تشخیص مصلحت 
نظام تصریح کرد: در درجه اول امید بســیاری اســت که این 
نشست موجب استمرار آتش بس شود، اما اینکه ما توقع داشته 
باشیم با این نشست همه اختلافات حل شود این توقع منطقی 
و درستی نیست، بلکه این نشست ها باید ادامه پیدا کند و در هر 

نشستی گام هایی به جلو برداشته شود.

اصلاح قانون انتخابات شوراها هفته آینده در مجلس
رییس کمیســیون شوراها و 
امــور داخلی کشــور با بیان 
اینکــه طرح اصــلاح قانون 
انتخابــات شــوراها پیــش از ایــن در 
کمیســیون مــا نهایی شــده اســت، 
گفت:بررســی این طرح در دســتور کار 
صحن علنی در هفتــه بعد از تعطیلات 
مجلس است. محمد جواد کولیوند با اشاره به اینکه مبنای تدوین طرح اصلاح قانون 
انتخابات منطبق سازی روز شمار انتخابات ریاست جمهوری با انتخابات شوراهاست، 
افزود: روزشمار انتخابات ریاست جمهوری ۷۶ روز و روز شمار انتخابات شوراها ۶۶ 
روز است؛ حال اگر روز رای گیری یعنی ۲۹ اردیبهشت  ۹۶ را مد نظر قرار دهیم و 
از این تاریخ ۶۶ روز کم کنیم به تاریخ ۲۵ اســفند امسال می رسیم که هیأت های 
اجرایی باید تشکیل شوند. البته این راهم باید درنظر داشت که تشکیل هیأت های 
اجرایی ۴ روز زمان لازم دارد. رئیس کمیســیون شــوراها و امور داخلی کشور در 
مجلس شورای اسلامی همچنین توضیح داد: طبق قانون فعلی ۳۰ اسفند باید ثبت 
نام انتخابات شوراها آغاز شود؛ حال اگر منطبق سازی صورت بگیرد، پروسه ثبت نام 

شوراها یک هفته جلو می آید و از ۲۳ تا ۳۰ اسفند این امر انجام می شود.

کاخ سفید بیش از 30 بار 
میزبان حسین موسویان و تریتا پارسی بود

فارس: طبق فهرست افراد بازدیدکننده 
از کاخ ســفید، سید موســویان، عضو 
سابق تیم مذاکره کننده هسته ای ایران 
و »تریتا پارســی« نویسنده و تحلیلگر 
ایرانی-آمریکایی و بنیانگذار و  سیاسی 
رئیس فعلی شورای ملی ایرانیان آمریکا 
)نایاک( بیــش از ۳۰ مرتبه در مقاطع 
کلیدی دیپلماســی دولت سابق آمریکا، با مقامات ارشــد دولت »باراک اوباما« 

رئیس جمهور سابق آمریکا در کاخ سفید دیدار داشته اند.
پایگاه واشنگتن  فری بیکن در این خصوص گزارش کرد، موسویان دستکم سه 
مرتبه میهمان کاخ سفید بوده است و این در حالی است که تریتا پارسی حدود 
۳۳ مرتبه با مقامات دولت اوباما دیدار داشــته اســت. منابع آشنا با ماهیت این 
نشســت ها به واشــنگتن  فری بیکن اعلام کردند که پارسی و موسویان به کاخ 
سفید در ساخت پیام هایی در خصوص ایران و یک سری نکات مهم برای بحث و 
گفت وگو کمک کردند که در نهایت به توافق هسته ای با ایران منجر شد.یکی از 
تحلیلگران مسایل ایران که به طور مداوم با کنگره آمریکا در این زمینه همکاری 
دارد، درباره موسویان اینگونه گفت: »موسویان در دهه ۱۹۹۰ بعنوان سفیر ایران 
در آلمان فعالیت می کرد... وی سپس به آمریکا آمد و دهها هزار دلار از صندوق 

پلاوشرز که بودجه اتاق پژواک بن رودز را تأمین می کرد، دریافت کرد«.

جزئیات تماس تلفنی متهم مالی با نماینده مجلس
فارس: سیدجواد ابطحی نماینده مردم 
خمینی شــهر در مجلس با اعلام اینکه 
شب دوســت مالامیر به من زنگ زده 
است اظهار داشت او از من پرسید شما 
چه شــناختی از من داشتید که به من 
تهمت زدید؟ من یک ریال هم از دولت 
روحانی حقوق نگرفتم و تنها جرمم این 
است که از جریان اصلاحات دفاع کردم.  ابطحی گفت: به ایشان پاسخ دادم مگر 
شــما مدعی نیســتید که بی گناهید پس چرا به ایران نمی آیید؟ بیایید و چند 
روز مهمان خود من باشــید. مالامیر هم در جــواب گفت که من به ایران نمی 
آیم چرا که اگر بیایم همچون مهدی هاشمی دستگیرم می کنند.نماینده مردم 
خمینی شهر گفت: به ایشان خاطرنشان کردم اگر از امثال مهدی هاشمی دفاع 
می کنی که دیگر بحثی نیست اما اگر واقعا بی گناه هستید بیایید و از پرونده خود 
دفاع کنید. اما او گفت جزوه ای را برایت ارسال می کنم آن را مطالعه کن که نام 
همه شــرکت های تحت فعالیت من در آنها آمده است و پس از مطالعه به بانک 
مرکزی بگویید که نتیجه استعلام را اعلام کند. ابطحی با تصریح بر اینکه مالامیر 
در این تماس تلفنی تأکید کرد که ارتباط مالی با حســین فریدون ندارد، گفت: 
آقای مالامیر عنوان داشــت که پیش از روی کار آمدن دولت آقای روحانی ۳۰۰ 
میلیارد تومان وام گرفته است که صد میلیارد آن را تاکنون پس داده است. وی 
اظهار داشت: من خطاب به ایشان گفتم من همه اسناد و مدارک تخلفات شما را 
دیده ام اما ایشان پاسخ داد این اسناد را ندیده ای و دروغ می گویی.نماینده مردم 
خمینی شهر در مجلس شورای اسلامی در ادامه گفت: پس از تماس آقای مالامیر، 
پیامکی از طرف »فاطمه مالامیر« برای من ارسال شد که مضمون آن این بود که 

به پدر من تهمت زده ای و من روز قیامت جلوی تو را می گیرم.

اتحادیه اروپا مسؤولیت حفظ برجام را بپذیرد
ایسنا: خاویر ســولانا در یادداشتی با 
اشــاره به اینکه با روی کار آمدن دونالد 
ترامــپ در آمریــکا یــک دوره جدید 
بی ثباتی و بلاتکلیفی آغاز شــده است، 
تاکید کرد:  اتحادیه اروپا باید مسؤولیت 

حفظ برجام را بپذیرد.
وی نوشت: بسیار تاسف انگیز است که 
در سال های اخیر توافقات بین المللی کمی حاصل شده است. در دورانی که رقابت 
قدرت های بزرگ از همکاری پیشــی جسته است، دو استثنای مهم وجود دارد؛ 
توافق هسته ای ایران و گروه ۱+۵ و توافق آب و هوایی پاریس که این امید را به 
وجود می آورد که پاســخ های چند جانبه و رسمیت یافته به چالش های جهانی 
همچنان ممکن است. اما اکنون دونالد ترامپ رئیس جمهور آمریکا تهدید کرده 
است که هر دو توافق را لغو کند و انتخاب وی به عنوان رئیس جمهور شکنندگی 
آنها را نشان داده است. اگر آمریکا بخواهد از هر یک از این توافق ها کناره گیری 
کند یا از  همکاری با آنها ســر باز بزند، ضربه ای بزرگ به نظام حکومت جهانی 

خواهد زد که متکی به توافقات بین المللی برای حل مشکلات بین المللی است.

 سیاســت/ آرش خلیل خانه   هرچه 
به انتخابــات و آغاز فعالیت های تبلیغاتی 
نزدیک تر می شــویم و گرمای رقابت های 
سیاسی بیشتر احساس می شود، طیف ها 
و جناح های سیاسی گوشه های تازه تری از 
تدابیر، نوآوری ها، ائتلاف ها و گاه ترفندهای 
خود را برای تأثیرگذاری بر رأی دهندگان، 
تهییــج آنهــا و گاه مبهم ســاختن فضا 
و بهره بــرداری از آن رو می کننــد. امــا 
اصلاح طلبــان ظاهــراً در یــک دوراهی 
مانده اند؛ اینکــه از روحانی حمایت کنند 
یا نامزد آلترناتیو خود را داشته باشند که 
دلایل زیادی هم دارد. با این حال بسیاری 
از تحلیلگران که از بیرون به این طیف نگاه 
می کنند، بر این باورند کــه این دوراهی 

تصنعی است. 

بازی با برگ روحانی 
در میان جوّ غالب حمایت گروه ها و احزاب 
اصلاح طلب از روحانی در انتخابات آتی، هر 
از گاهــی تک مضراب خوانی های برخی از 
شخصیت ها و احزاب این طیف درباره لزوم 
معرفی نامزد اختصاصی اصلاح طلب، گزینه 
دوم و یا آلترناتیو و اخیراً نامزد پوششــی 
برای آنکه فشار انتقادهای رقبا از عملکرد 
روحانی شکسته شده و روحانی تنها سیبل 
حملات رقبا نباشد هم مطرح شده است.  
هفتــه پیش بــود که آرش 
حبیبی، عضو شورای مرکزی 
حزب مردم سالاری، گفت که 
این حزب به دنبال مصادیق 
دیگری غیر از روحانی است 
و تأکید کرد که گزینه های 
بررسی  نیز  مردم ســالاری 

شده اند. 
رئیس  ایرانــی،  جمشــید 
کمیته جبهه اعتدال گرایان، 
هــم پیــش از ایــن گفته  
بــود که به دنبــال نامزدی 
محمدرضا عارف در انتخابات 
آتی هســتیم و باید نامزد دیگری در کنار 
روحانی باشد.  اما ماه پیش بود که مرتضی 
الویری، چهره نام آشــنای اصلاح طلبان و 
عضو کارگــزاران، ایده نامزد پوششــی را 
مطرح کرد؛ کاندیدایی که البته قرار نیست 
با رئیس جمهور رقابت کند بلکه حضور دارد 
تا در بزنگاه دست این جریان سیاسی خالی 

نماند. 

کلیدواژه جدید
در همین مصاحبه بود که برای اولین بار 
اصلاح طلبان از امــکان نیامدن یا نبودن 
روحانــی در انتخابــات رونمایی کردند تا 
محور اصلــی برنامه آنها بــرای تهییج و 
تحریــک اذهان عمومی نســبت به یک 

اتفاق محتمل، که به گونه ای 
القا می شــود تــا بوی حذف 
از آن به مشــام برسد، کم کم 
نمایان شود. الویری گفت: به 
۳ دلیل ما احتمال می دادیم 
و می دهیم که آقای روحانی 
را در صحنه انتخابات نداشته 

باشیم. نخست آنکه خودش نیاید. مثلاً به 
او گفته شود آمدنت به مصلحت نیست یا 
فشــارها آن قدر زیاد شود که او بگوید من 

نیستم. 
دلیل دوم اینکه در مورد تصمیم شــورای 
نگهبان نمی توانیم برآورد روشــنی داشته 
باشــیم و می توانیم احتمــال دهیم که با 
دلایلی که اصلاً برای ما روشــن نیست و 
نخواهد شد، صلاحیت آقای روحانی را هم 
زیر سؤال ببرند. مسأله سوم این است که 
بنا به دلیلی که الان قابل محاسبه نیست، 
ممکن اســت فضای کلی جامعه به ضرر 

آقای روحانی تغییر کند. 
همین کلیــدواژه کافی بود تــا این خط 
خبری به جلســه پاسخگویی سخنگوی 
شــورای نگهبان کشیده شــود و پاسخ 
کامــلاً طبیعی وی درباره بررســی وضع 
همه نامزدها از جمله رئیس جمهور، پروژه 
تبلیغاتی طراحی شده درباره شورای نگهبان 

و صلاحیت روحانی برای القای فشــار بر 
اصلاح طلبان و حامیان دولت کلید بخورد. 

فصل جدید
اما دیروز محمدرضا عارف، رئیس شورای 
سیاست گذاری اصلاح طلبان، در نشستی 
خبری کلیــدواژه جدیدی را 
به کار برد. او درباره اختلاف 
نظر اصلاح طلبــان در مورد 
انتخابات آتــی و حمایت از 
روحانــی و این پرســش که 
آیا این گروه ممکن اســت از 
روحانی عبور کنند، پاسخی 

دوپهلو داد.
عارف گفت: شورای عالی سیاست گذاری 
اصلاح طلبان قطعــاً از آقای روحانی عبور 
نخواهد کرد و موضعمان تاکنون حمایت از 
دولت بوده و باید ادامه پیدا کند، البته این 
نظر شخصی من است و به شرطی حمایت 
می کنیم که ایشان آمادگی داشته باشد و 
مایل باشد که حضور پیدا کند. وی سپس 
با گریز به موضــوع تأیید یا رد صلاحیت 
روحانی، تأکید کرد: بعیــد می دانم او رد 
صلاحیت شود مگر اینکه او به هر دلیلی 
مانند خستگی یا گرفتاری تمایل نداشته 
باشــد، بیاید.   این خط  مانور رســانه ای 
اصلاح طلبان نشان می دهد که آنها با بازی 
یکی به نعل و یکی به میخ می خواهند هم 
این گونه القا کنند که نامزد های آلترناتیو 
خود را دارند و هم با کلیدواژه رد صلاحیت 
روحانی یا کنارکشیدن او به دلیل فشارها، 
حامیانش و مــردم را از موضوع عملکرد 

دولــت در دوره اول به مســایل دیگری 
مثل فشار بر اصلاح طلبان و روحانی برای 

کنارزدن آنها منحرف کنند. 
این در حالی است که هیچ نشانه ای وجود 
ندارد که روحانی مایل به آمدن نیســت و 
اتفاقاً حامیان دولت در همه اســتان ها و 
کشور مدت هاست که برای انتخابات فعال 

شده اند. 
حمیدرضــا ترقی در این باره با اشــاره به 
بخشــنامه جنجالی اخیر وزارت کشور به 
اســتانداران و رؤسای ستادهای انتخاباتی 
این وزارتخانه بــرای فعالیت های تبلیغی 
دولت در بین مردم، می گوید: این بخشنامه 
نشــان می دهد که دولــت در حال انجام 
یک کار مطالعاتی درباره فضای کشــور و 
موقعیت آقای روحانی است؛ بویژه پس از 
اینکه آمار نشان داده محبوبیت وی به زیر 

۳۰ درصد نزول کرده است. 
وی بــا این حال با تأکید بر اینکه موضوع 
رفتــار اصلاح طلبان در انتخابــات آتی را 
بایــد از چند منظر مورد دقــت قرار داد، 
می گوید: آنهــا اعتراف دارنــد که دولت 
روحانی در حوزه اقتصاد و معیشت موفق 
نبوده و انباشت مشکلات کار را برای دولت 
بعدی مشکل می کند زیرا نیازمند نیروهای 
کارآمدی است که در دولت روحانی وجود 
نــدارد و در عمل، اصلاح طلبــان به یک 

بن بست مدیریتی رسیده اند. 
ترقــی می افزایــد: موضــوع دوم تغییر 
نامزدهای  بررســی صلاحیت  معیارهای 
رئیس جمهوری با ابلاغ سیاست های این 
حوزه از ســوی مقام معظم رهبری است 
که تأیید گزینه های اصلی اصلاح طلبان را 
سخت تر می کند.  لذا آنها تلاش دارند که با 
طرح موضوع امکان رد صلاحیت روحانی، 

این موضوع را به چالش بکشند. 
وی تأکید می کند: موضوع ســوم مسایل 
اقتصادی و اتهاماتی است که اخیراً به برادر 
رئیس جمهور زده شــده و موضوع قضایی 
گشته است و اینها در میزان اعتماد و رأی 

مردم تأثیر منفی می گذارد. 
به گفته ترقی، آخرین عامل این است که 
اصلاح طلبان با فوت هاشمی به یک جریان 
بدون ســر تبدیل شدند و سری که آنها را 
به نظام متصل کند، وجــود ندارد. لذا در 
محاسباتی که دارند احتمال اینکه فقدان 
هاشــمی موجب ریزش آرای آنها شــود، 

وجود دارد.

نگاهی به اخبار رسانه ها درباره حضور روحانی در انتخابات آینده

بازی آمدن یا نیامدن
ترامپ نباید 

توافق هسته ای را پاره کند
 فــارس: پایگاه خبــری صهیونیســتی 
»عاروتص شــوع« در یادداشتی به بررسی 
تأثیر ریاســت جمهوری »دونالد ترامپ« 
در آمریکا بر توافق هســته ای ایران و شش 
قــدرت جهانــی پرداخته و بــه او توصیه 
کرد بــه جای پاره کردن آن، ســعی کند 
سیاست های منقطع »باراک اوباما« رئیس 
جمهور پیشین این کشور از خاورمیانه را، 

بازسازی کند.
در ابتدای این یادداشــت بــا ادعای اینکه 
بیشتر آتشی که در خاورمیانه زبانه می کشد 
نتیجه توافق هســته ای ایران- اوباماست، 
آمده اســت: »زیرا اوباما برای آنکه توافق را 
حاصل کند، اقدامات ایران مربوط به حوزه 
ســلاح های متعارف را از پرونده هسته ای، 
منقطــع کرد. در حقیقــت اوباما به توافق 
هسته ای پیش از ســلاح های متعارف بها 

داد.«
عاروتص شوع توصیه می کند رئیس جمهور 
ترامپ نباید با پاره کردن توافق هســته ای 
شروع کند، بلکه باید ابتدا تمام سیاست های 
مرسومی را که به ایران اجازه می دهد مانند 
یک برج سوزان در خاورمیانه شعله بکشد، 

تغییر دهد.

بعد از چهار سال جلو نرفته ایم 
بلکه به عقب برگشته ایم

فارس: پرویز داوودی معاون اول دولت نهم 
با تاکید بر اینکه در برجام شکست سختی 
خورده ایم،تصریح کرد: متاسفانه به خطوط 
قرمزی که رهبری در برجام تاکید فرمودند 
عمل نشده و کار به اینجا کشیده شده است. 
معــاون اول دولت نهم گفــت: جمهوری 
اســلامی باید از این به بعد هوشیارانه ترَ با 

گرگ های آدم نما مواجه شود.
وی در ادامــه صحبت های خود تاکید کرد: 
مردم بدانند در کشــوری زندگی می کنند 
که ظرفیت های بســیاری را داراست و به 
راحتی می توان مشــکلات را حل کرد اما 
اگر باور بر این باشــد که با تعامل، ارتباط و 
کمک آمریکا می توان مشکلات را حل کرد 
این فکری انحرافی است و دردی را از ما دوا 
نمی کند. معاون اول دولت نهم با تاکید بر 
اینکه اتکا به منابع داخلی و پیشرفت ایران 
در صنایع نظامی ما را در دیگر صحنه ها نیز 
موفق خواهد کرد، گفت: روحیه اینکه باید 
همه چیز را از خــارج وارد ایران کنیم یک 
روحیه غلطی است و شما ببینید که بعد از 
چهار سال به کجا رسیده ایم؛ نه تنها قدمی 

جلو نرفته ایم بلکه عقب گرد هم داشته ایم.

دور سوم گفت  وگوهای 
حقوق بشری ایران و روسیه

دور ســوم گفت وگوهــای حقوق  فارس: 
بشــری ایران و روسیه اجام شد. نمایندگان 
دو کشور در این مذاکرات دیدگاه های خود 
را پیرامون مسایل گوناگون مرتبط با حقوق 
بشر در سطوح دوجانبه و بین المللی مطرح و 
در خصوص ارتقاء همکاری ها در مجامع بین 
المللی مذاکره کردند. هر دو کشور انتقادهای 
جدی به اســتفاده ابزاری از سازمان ملل در 

زمینه حقوق بشر دارند.

زمزمه های آمدن یا نیامدن روحانی در انتخابات بیشتر کارکرد تبلیغاتی دارد
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روزنامـه صبـح ایـرانبین الملل

وزیر خارجه کویت به ایران ســفر می کند ایســنا : وزیر خارجه کویت برای انتقال پیامی از شــورای همکاری خلیج فارس به ایران سفر می کند. شیخ صباح آل خالد آل صباح قرار است در 
این ســفر پیامی را از شــورای همکاری خلیج فارس برای آغاز رایزنی های اســتراتژیک میان ایران و این شورا به تهران منتقل کند. برپایه این خبر، معاون نخست وزیر کویت نیز در این سفر شیخ 

صباح آل خالد را همراهی می کند.

داستان ائتلاف های بی ثمر سعودی 
دخالت های مخرب عربســتان در یمن و بحرین به منظور ناکام ســاختن 
انقلاب های مردمی این دو کشــور، نا امن کردن عراق و ســوریه با صدور 
فتواهــای جهادی و تکفیری مفتیان درباری و کمر بســتن به ســرنگونی 
دولت های قانونی غیر همســو با ریاض، از جمله اقدام های غیرمتمدنانه و 
ضد بشری عربستان سعودی به شمار می رود   که جایگاه پیشین و کم و 
بیش قابل قبول ســعودی ها را به جایگاهی منفور نزد کشورهای منطقه و 

سایر کشورها تبدیل کرده است.
 تقابل منافع عربســتان با جمهوری اســلامی ایران در کشورهایی مانند 
بحریــن، عراق، ســوریه، لبنان، یمــن و حتی مصر وایفــای نقش آتش 
بیار معرکه و حامی مادی، معنوی، تســلیحاتی و امنیتی تروریســت ها و 
رژیم های ســرکوبگر، روز به روز فاصله میان ریاض و تهران را از هم دورتر 
می سازد، اتفاقی که نتایج آن خواسته و ناخواسته به سود واشنگتن و رژیم 

صهیونیستی تمام می شود.
بر همین اســاس، اولویت های راهبردی غــرب در خاورمیانه، با تمرکز بر 
شــکاف های قومیتی و مذهبی و نژادی و برای به کارگیری و فعال ســازی 
ظرفیت  های نیم بند عربی و مداخلــه در بحران های منطقه ای، به بحث و 

طرح تشکیل ارتش عربی منتهی شد. 
به دلیل بسیاری از مزیت های ساختاری و توانمندی های نظامی، این طرح 
از سوی مصری ها با اســتقبال روبه رو شد و در نشست های اتحادیه عرب، 
در 9 ماه گذشته به نقطه رقابت آل سعود با مصری ها تبدیل شد. آل سعود 
به دلیل برتری طلبی متکبرانه بر این اصل اصرار داشــت که این ســازمان 
بین المللی - منطقه ای باید عربســتان محور باشد و مقر اصلی آن در این 

کشور قرار گیرد.
حال آنکه با خارج شــدن ســیر تحــولات در یمن در 10 ماه گذشــته و 
گســترش نفــوذ انصارالله و حزب کنگره که توســط علــی عبدالله صالح 

مدیریت می شود ؛ تولد یک ائتلاف عربی »سعودی محور« نیز اعلام شد.
این ائتلاف نیز به دلیل مطرح شــدن آنی در نشســت فوق العاده ســران 
عرب و بی اطلاعی بسیاری از کشورها که فقط از رشوه های مالی عربستان 

بهره مند می شدند، به »شیر بی یال و دم و اشکم« تبدیل شد.
ژنــرال السیســی که به شــکل تحقیرگونه ای از موضوع ائتــلاف عربی با 
اطلاع می شــود، به دلیل استمرار کمک های مالی عربستان با آن مخالفت 
نکــرد، ولی در عمل، نیروهــای نظامی خود را در تجــاوز به یمن درگیر 
ننمود. کارنامه 10 ماهه ائتلاف عربی - ســعودی در تجاوز به یمن، چنان 
ســرافکندگی داشــته که صدای آمریکایی ها از یک ســو و سازمان های 
بشردوســتانه جهانی از وقوع جنایت جنگی در یمن با تجاوز عربستان از 

سوی دیگر بلند شده است.
در این میان، محمد بن ســلمان که در محیط داخلی و در سیاســت های 
جنگی با یمن چالش های جدی دارد، در اقدامی شتابزده و جدید، تشکیل 

ائتلاف اسلامی مبارزه با تروریسم به رهبری عربستان را اعلام می کند.
عضویت 34 کشــور و رهبری عربستان با فرماندهی محمد بن سلمان در 
ریاض و موضوع مبارزه واقعی با تروریسم! از جمله عناوین پرسش  برانگیز 

در مورد این پدیده جدید است.
اصلی تریــن اعضــای این ائتلاف ماننــد مصر که بی میلی بــرای ورود به 
همراهــی نظامی را اعــلام می کنند، تا لبنان، عمــان، اندونزی و مالزی و 
پاکســتان که از عضویت خود اظهار بی اطلاعی می نمایند، در کنار شــمار 
زیادی از کشورهای ذکر شده در این ائتلاف که بیشتر برای افزایش عددی 
اعضــا مورد توجه قرار گرفته اند، ســایه شکســت و ناکامی جدیدی برای 
آل ســعود و محمد بن ســلمان که می خواهند محور همه چیز باشند، در 

حال شکل گیری است.
جالب اینکه این ائتــلاف هم به لحاظ ظرفیت های واقعی و  عملی نظامی 
و تمایل به مشــارکت اعضا چیزی فراتر از ائتلاف عربی  سعودی در تجاوز 
به یمن را شــکل نمی دهد و آن ائتلاف ســعودی محور نیز تجربه ناکام و 

شکست خورده اش را در یمن پذیرفته است.

یادداشت

 گروه بین الملل دولت عربستان، هزینه 
جنگ خود در یمن یا میــزان حمایت از 
گروه های مســلح در سوریه را فاش نکرده 
اما در شرایطی که کاهش درآمدهای نفتی 
موجب شده است در دو سال گذشته، ۲00 
میلیارد دلار از درآمدهای خالص عربستان 
در خارج از این کشــور کاهش بیابد، این 
درگیری هــا در یمــن و ســوریه، یک بار 

مضاعف به شمار می آید.
»جیمز دورســی« یک کارشناس سعودی 
و عضو ارشــد گروه مطالعــات بین الملل 
دانشگاه فنی »نانیانگ« در سنگاپور تأکید 
می کنــد: جنگ برای آن هــا هزینه مالی 
هنگفتی دارد و همزمان آن ها نیازمند آن 
هستند تا به بازســازی و تنوع بخشی به 

اقتصادشان بپردازند.
درگیری های یمن قرار نبود تا این اندازه 
طولانی شود. عربســتان سعودی در ماه 
مارس ســال ۲01۵ میــلادی با رهبری 
ائتلافــی وارد یمن شــد و تعــدادی از 
نیروهای زمینی خود را نیز در این منطقه 
مســتقر کرد و سعی داشت دولت برکنار 
شــده یمن را مجدداً روی کار آورد و این 
دولت را در جامعه بین المللی به رسمیت 
بشناساند، با این وجود این کشور در این 
نبرد، کنترل بخــش مهمی از یمن را به 

حوثی ها واگذار کرده است.

 یمن مشکل بزرگ سعودی در منطقه 
اما چالش بزرگ تر برای عربستان سعودی 
تبدیل کــردن ثروت نفتی خــود به نفوذ 
بزرگ تــر منطقه ای اســت، موضوعی که 
رهبری جوان این کشــور آن را وعده داده 
اما نشانه های اندکی از موفقیت این دولت 
در یک سال گذشته نیز وجود داشته است.

جنگ یمن همچنان ادامه دارد، در سوریه 
گروه های مســلح تحت حمایت عربستان 
از حلــب بیرون رانده شــدند و مصر که از 
دلارهای عربســتان استفاده کرده، حالا به 
نظر می رسد که دیگر تمایلی برای همسو 
کردن سیاست خارجی خود با ریاض ندارد.

ایــن سیاســت پرهزینه اســت و این در 

شــرایطی است که عربســتان در داخل 
کشور، سیاســت های ریاضت اقتصادی را 
تحمیل می کند تا بتواند وابستگی به انرژی 
را به دنبــال کاهش قیمت نفت به حالت 

توازن بازگرداند.

 ائتلاف صهیونیسم و سعودی
 برای بقای حیات سیاسی

عبدالباری عطوان، سردبیر روزنامه اینترنتی 
»رأی الیــوم« در مقالــه ای بــه بررســی 
سیاست های عربستان برای مقابله با قدرت 
روز افزون منطقه ای ایران، پس از شکست 
سیاست هایش در سوریه پرداخته و نوشت: 
آل ســعود در این راه، دو گزینه ائتلاف با 
رژیم صهیونیستی و ائتلاف نظامی با اعضای 
شورای همکاری خلیج فارس را در پیش رو 
دارد کــه اگرچه احتمال روی آوردن آن به 
گزینه دوم بیشتر است اما در آن صورت نیز، 

قادر به رقابت یا مقابله با ایران نخواهد بود.
وی نوشــت: حکام آل ســعود ]در تعامل 
بــا ایران[ دو گزینه در پیــش رو دارند که 
می توانند از آن اســتفاده کنند و این امر از 
رصد برخی تحرکات سیاسی و دیپلماتیک 

مشهود است. 
گزینه اول، ائتلاف با رژیم صهیونیستی در 

نتیجه تشویق آمریکا و نادیده گرفتن کلیه 
محظوریت های دینی در این باره - مشابه 
اقدام بی ســابقه و گستاخانه آل سعود در 
سال 1990- است. عربستان در جریان این 
اقدام گستاخانه، ۵00 نیروی نظامی آمریکا 
را به منظور خارج کردن نظامیان عراقی از 
کویت در خاک خود پذیرفت. ممکن است 
این بار نیز علمای دینی ســعودی با ذکر 
این ســابقه، ورود به ائتلاف خطرناک تر و 
گســتاخانه تر با اشغالگران صهیونیست را 

توجیه کنند.

 بلومبرگ: پول عربستان نمی تواند 
منجر به برتری نظامی شود

نشــریه بلومبرگ در گزارشی در خصوص 
رابطه توان نظامی عربستان سعودی و ثروت 
این کشورمی نویسد: عربستان سعودی در 
مقایســه با دشمنانش در یمن، سلاح های 
بهتری دارد و ایــن موضوع در جنگی که 
یکی از ثروتمندترین کشــورهای عربی را 
در مقابل یکی از فقیرترین این کشورها به 
رقابت واداشته، مسأله عجیبی نیست. با این 
حال، سعودی ها همچنان در تلاش هستند 

تا خواسته های خود را تحمیل کنند.
محمــد بن ســلمان، جانشــین ولیعهد 

عربستان و طراح اصلی برنامه های تغییر 
در این کشــور در مصاحبه ای که در ماه 
مارس انجــام داده بود، گفت که طرفین 
درگیری در یمن پیشرفت خوبی در حل 
درگیری داشته اند. درست از همان زمان 

هــم گفت وگوهــای صلح 
با شکســت  یمن مکــرراً 

مواجه شد.
گفته  ســعودی  عربستان 
اســت با ورود به این نبرد 
نابرابر قصد دارد با گسترش 
نفوذ ایران در این کشــور 
مقابله کند، اما حوثی های 
یمن هنــوز کنترل بخش 
مهمی از این کشــور را به 
دست دارند. در سوریه نیز 
رئیس جمهوری  اسد،  بشار 
این کشور در حال باز پس 
گرفتن خاک این کشور از 

دست گروه های تحت حمایت عربستان 
اســت. بلومبرگ در پایان می نویســد: 
در نهایت به نظر می رســد که دلارهای 
عربستان نتوانسته اســت نه به افزایش 
نفوذ نظامی عربستان و نه به افزایش نفوذ 

منطقه ای این کشور کمکی کند.

عربستان در رؤیای قدرت نظامی منطقه ای مانده است

رئیس هیأت روسی: مذاکرات خواب دست نیافتنی سعودی ها 
»آستانه« مثبت بود

راشــاتودی: رئیس هیأت روسی در مذاکرات 
»آســتانه« در گفت وگــو با خبرنــگاران نتیجه 
مذاکــرات اخیر میان طرفین ســوری را مثبت 
ارزیابی کرد. »لاورنتیوف« تأکید کرد، این سری 
مذاکرات صلح ســوریه موفق شد هدف توقف 
درگیری هــا برای یک دوره زمانی مشــخص را 
محقق ساخته و مســیر گفت وگوهای سوری-

سوری را هموار سازد. رئیس هیأت روسی تصریح 
کرد، »روسیه، ایران و ترکیه موافقت کردند یک 
گروه عملیاتی ســه جانبه به منظــور نظارت بر 

آتش بس در سوریه تشکیل دهند«.

نماینده پارلمان اروپا:
باید در برابر آمریکا متحد شویم

مهر: نماینده پارلمــان اروپا ضمــن انتقاد از 
اســتراتژی»تقدم آمریکا« اظهار داشت: ترامپ با 
نگاه یکسویه تنها به منافع آمریکا می اندیشد و با 
برتر دانستن آن ها، برخورداری سایر نقاط جهان 
را از امکانات در وهله های بعد می داند.  »بروک« 
با اشتباه خواندن تئوری های ترامپ درباره نظم 
نوین جهانی خاطرنشــان کرد: راهکارهای ارایه 
شــده از ســوی ترامپ برای مشکلات جهانی 

هیچ کدام قابلیت به کارگیری ندارند. 

ترزا می به ترکیه می رود
بی بی سی :دولت بریتانیا خبر داد ترزا می، شنبه 
آینده با ســفر به ترکیه با رجب طیب اردوغان 
ملاقات می کند.  نخست وزیر بریتانیا در دیدار 
با رئیس جمهور ترکیه درباره مسایل اقتصادی و 
دفاعی و امنیتی گفت وگو خواهند کرد. این اولین 
سفر »می« به ترکیه است و به گفته سخنگوی 
دولت بریتانیــا وی از این فرصت برای تاکید بر 
حمایت از دموکراسی در ترکیه استفاده می کند.

خبر

عربستان گفته 
است با ورود به این 

نبرد نابرابر قصد 
دارد با گسترش 

نفوذ ایران در این 
کشور مقابله کند، 
اما حوثی های یمن 
هنوز کنترل بخش 
مهمی از این کشور 

را به دست دارند

بــــــــرش

b e y n a l m e l a l @ q u d s o n l i n e . i r
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دکتر صادق قاسمی - کارشناس مسایل خاورمیانه



w w w . q u d s o n l i n e . i r
  چهارشنبه 6 بهمن 1395  26 ربیع الثانی 1438 25 ژانویه 2017  سال سی ام  شماره 8320  

معارف روزنامـه صبـح ایـران

تا بانک اصلاح نشود، جامعه درست نخواهد شد  قم نیوز: آیت الله سید محمدعلی علوی گرگانی از مراجع عظام تقلید در دیدار با اعضای هیأت امنای مؤسسه آرام میهن اسلامی گفت: 
متأسفانه بانک ها به شیوه اسلامی کار نمی کنند و ربای علنی و آشکار می گیرند. اگر اقتصاد اسلامی می خواهد صورت گیرد، باید منابع مأخذه اصلی اصلاح شود، چون در غیر این صورت بی فایده است. 

یک منبع اولیه اصلی امور مالی کشور بانک هاست، زیرا تا بانک اصلاح نشود، جامعه درست نخواهد شد، چون بنیه جامعه روی امور مالی می گردد و تا پولی در جامعه نباشد، حرکتی اتفاق نمی افتد.

m a a r e f @ q u d s o n l i n e . i r

 معارف/طیبه مروت »حکومت فاســد« 
و »حاکم فاســق« دو کلیــد واژه مهم در 
مبــارزات تاریخی شــیعیان اســت. این 
مبــارزات گرچــه در ادوار مختلف امامت 
ائمه معصومین)علیهم السلام( رنگ و رویی 
متفاوت داشت، اما همه با یک هدف و در 
یک مسیر بود. چه صلح امام حسن و چه 

قیام امام حسین)علیهما السلام(.
این روند در دوره امام رضا)علیه السلام( 
شــکل متفاوتی را تجربه کرد. ولیعهدی 
مشــروط امام رضا)علیه السلام( فرصتی 
برای تحقق خواســته های شــیعیان در 

فضایی آرام بود.
دکتر مجید معارف؛ عضــو هیأت علمی 
دانشــگاه تهــران در گفت وگــوی پیش 
امــام  اصلاحگرایانــه  اقدام هــای  از  رو، 
آن  امامــت  دوره  در  رضا)علیه الســلام( 

حضرت می گوید.

  رویارویی با مظاهر فساد حاکمان 
یکــی از رویکردهــای سیاســی 
ائمه)علیهم الســام( است. حضرت 
دوره  در  نیــز  رضا)علیه الســام( 
مســتثنا  قاعده  ازاین  خود  زندگی 
نبوده اند. با توجه به شرایط ویژه امام 
هشتم)علیه السام(، آن حضرت چه 
برخوردی با مظاهر فســاد حکومتی 

داشتند؟
امام رضا)علیه الســلام( در مدت 20 ساله 
امامت با سه خلیفه عباسی همدوره بودند. 
ده سال اول دردوره خلافت 
هارون الرشــید سپری شد. 
در این دوره، شیعیان گرفتار 
یک فتنه مذهبی ظهور فرقه 
مهم  برنامه  بودنــد.  واقفیه 
امام)علیه الســلام( در ایــن 
مدت راهنمایی شــیعیان و 
جلوگیری از توســعه و نفوذ 
تفکر ایــن فرقه بین پیروان 
خود بــود و گویــا مواجهه 
الرشــید  هارون  با  چندانی 
نداشــتند و بــا اطمینــان 
بــه اینکه از ســوی هارون 
نخواهد  ایشــان  به  گزندی 
رسید، بدون تقیه به هدایت 
شیعیان مشــغول بودند. در 
ایــن ده ســال فعالیت های 
سیاســی و اجتماعــی امام 
ترویــج  رضا)علیه الســلام( 
شیعه به عنوان جریان منتقد 
خلافت بود. ترویج شــیعه و 
مبارزه با جریان انحرافی واقفیه گام مهمی 
از ســوی امام برای مبارزه با مظاهر فساد 
جامعه و حاکمیت بود که آثارسیاســی، 
اجتماعی و اعتقادی آن در سال های بعد 
آشکار شــد.  مهم ترین دستاورد مجموعه 
فعالیت هــای فرهنگی و علمــی امام در 
این ده ســال حفظ جامعه شیعی از گزند 
حاکمیت سیاسی و انحراف های فکری بود.

 چه جریان فکری انحرافی؟
امــام  شــهادت  از  پــس  واقفیــه 
کاظم)علیه السلام( با جدا کردن خط فکری 
خود از مســیر اصیل امامت به یک خطر 
جدی برای شیعه تبدیل شد. این گروه با 
ادعای اینکه امام هفتم)علیه السلام(، موعود 
و زنده اســت و از دیده ها غایب شده، نه 
شــهادت امام کاظم)علیه السلام( را قبول 
می کردند و نه امامت امام رضا)علیه السلام( 

الائمه)علیه السلام(  ثامن  می پذیرفتند.  را 
توانستند موج این جریان فکری را کنترل و 
ابطال آن را ثابت و جامعه شیعی را از خطر 

آن ها حفظ کنند.

امام   پــس از مــرگ هــارون، 
رضا)علیه السام( چه موضع گیری در 

قبال حاکمیت دارند؟
پس از مرگ هارون الرشید، پسرش امین 
داعیه دار خلافت شــد. پس از به خلافت 
رســیدن امین، آتش اختــلاف بین او و 
برادرش مأمون که ولیعهد بود، بالا گرفت. 
پس از گذشت دو ســال از خلافت امین 
عباسی، اختلاف سیاسی دو برادر به جنگ 
تبدیل می شــود که در نهایت به پیروزی 
مأمون و خلافت او می انجامد. بدین ترتیب 
او ســومین خلیفه ای اســت که در دوره 

زندگی امام رضا)علیه السلام( حضور دارد.
امــام  سیاســی  رویــداد  مهم تریــن 
هشتم)علیه السلام( در دوره مأمون عباسی 
رخ می دهد. مأمون مادری ایرانی داشته و 
مقر حکومتش هم خراسان بود، بنابراین با 
فرهنگ ایرانی ها و گرایش آن ها به مکتب 
اهل بیت)علیهم الســلام( آشنایی داشت. 
مأمون مایــل بود جبهــه ای از ایرانیان و 
شیعیان درکنار خود داشته باشد تا بتواند در 
مقابل موج عباسیان که با خلافت او موافق 
نبودند بایستد. در گام نخست از امام دعوت 
کرد، به ایران مهاجرت کند و مقام خلافت 
را تحویل بگیرد. این پیشنهاد با مخالفت 
ثامن الحجج)علیه السلام( روبه رو می شود. 
امام در پاســخ به این درخواســت مأمون 
جمله ای را مطرح می کنند که عمق فساد 
دســتگاه بنی عباس را مشخص می کند. 
براســاس نقل تاریخی که در عیون اخبار 
الرضا شــیخ صدوق آمده، امام در سخنی 
استعاری می فرمایند: اگر جبه خلافت را به 
حق برتن کرده ای و این یک مقام مشروع 
از ناحیه خداوند است، نمی توانی این جبه 
را برتن دیگری بپوشــانی، اما اگر به ناحق 
آن را برتن پوشانده ای، برای واگذاری آن به 

دیگری اختیاری نداری.
پاســخ امام به مأمون در هر دو حالت به 
بی صلاحیتی او صحــه می گذارد. مأمون 
که از این پاســخ امام مستأصل شده بود 
به جای برخــورد منطقی، ولیعهدی را به 
امام پیشنهاد کرد. ثامن الائمه)علیه السلام( 

این پیشــنهاد را نیز رد کردند، اما مأمون 
دیگــر کوتاه نیامد و زبان بــه تهدید امام 
رضا)علیه الســلام( گشــود. او خطاب به 
امام)علیه الســلام( گفت: یا ابالحسن! شما 
اختیاری نداریــد و ناچار باید ولایتعهدی 
را بپذیرید. این شرایطی که مأمون ایجاد 
کرد، تکلیف دیگری را پیش روی امام قرار 
داد. حضرت فرمودند، من حاضرم بپذیرم، 
مشــروط به اینکه در هیــچ عزل و نصب 

حکومتی دخالت نکنم. 
این شــرط، راهبرد امام در برابر سیاســت 
مأمون اســت. مأمون قصد داشت، با جلب 

امام و وارد کردن حضرت در کارهای دربار به 
سیاست های خودش مشروعیت بدهد و هم 
از طرف دیگر شخصیت معنوی و قدسی امام 
رضا)علیه السلام( را در بلند مدت مخدوش 
کنــد و این را در ذهن مردم جا بیندازد که 
اگر اهل بیت)علیهم الســلام( گرفتار دنیا 
نشــده بودند، چون دنیا به آن ها پیشنهاد 
نشده بود. مسأله مهم در این تصمیم مأمون 
این بود که خلفای عباسی، کارهای خلاف 
شرع هم زیاد انجام می دادند و شریک شدن 
امام با برنامه های خلیفه به قداست امام لطمه 

وارد می کرد.
اما فلسفه و راهبرد امام رضا)علیه السلام( 
در برابر این توطئه این است که مانع تحقق 

اهداف مأمون شد.
پس از پذیرش مشروط ولایتعهدی، مأمون 
سکه ولایتهدی به نام امام می زند و مجالس 
جشن و سرور راه می اندازد، غافل از اینکه 
امام از این موقعیت به عنوان یک فرصت 
اســتفاده می کند. در این فرصت، حضرت 
از آزادی بیشتری برای مراوده با شیعیان 
برخوردار می شوند و می توانند ضمن بیان 
حقایق دین، به تشریح سیاست های خلفا 
نیز بپردازنــد. در حوزه برون مذهبی نیز، 
مجالس مناظره با ســران ادیان فرصتی 
برای تبلیغ دین و اثبات حقانیت اسلام به 

حضرت می دهد. درنهایت مأمون عباسی 
دریافت، امام هشتم)علیه السلام( با سلوک 
زاهدانه و انعکاس ابعاد علمی شــخصیت 
مهره ای نیســت که برای دستیابی او به 

اهدافش کمک کند.
از طرف دیگر چون خلیفه عباسی از سوی 
عباسیان به دلیل قتل برادر و میدان دادن 
به امام شــیعیان مورد انتقــاد قرار گرفته 
بود، بنابراین تصمیم گرفت با به شهادت 
رساندن امام رضا)علیه السلام( نظر آن ها را 

به خود جلب کند.

  شــهادت امام رضا)علیه السام( 
چه تأثیری بر جریان سیاسی موجود 

گذاشت؟
شــهادت امام هشتم)علیه السلام( موجب 
شد، پشــت پرده دسیســه های سیاسی 
مأمون روشــن شــود و به بیداری افکار 

عمومی منجر شد.

 اصاحگری امام رضا)علیه السام( 
در دوره اقامت در خراســان، زمینه 

تحقق جامعه آرمانی را فراهم کرد؟
در آن دوره، مهم ترین مسأله ای که وجود 
داشت، مســأله امامت بود. یعنی جامعه 
اسلامی باید بر پایه نظام امامت اداره شود و 
امام معصوم در رأس حکومت قرار گیرد. از 
امام رضا)علیه السلام( بیش از 2هزار حدیث 
نقل شده که حدود یک چهارم آن درباره 
امامت است. امام، ایران را برای بیان روایات 
امامت انتخاب می کند. نمونه بارز این اتفاق 
بیان حدیث سلسلة الذهب در جمع مردم 
نیشابور اســت که امامت را شرط تحقق 

توحید عنوان می کنند.
امامت هم یک نظام سیاســی و اجتماعی 
با دخالت مســتقیم امام معصوم اســت. 
امامت تنها یک امر ایدئولوژیک نیســت؛ 
بلکه سیســتمی برای اداره جامعه است. 
همچنین سلوک امام هشتم)علیه السلام( 
که مطابق با سیره نبوی است، در راستای 
تحقق این نظــام بود. ارتبــاط با مردم و 
تواضع در برخورد با طبقه محروم جامعه 
نمونه آشکار سلوک عملی است که حضرت 
برای اصلاحگری اجتماعی اجرا می کردند. 
بنابراین امام رضا)علیه السلام( چه در نظر و 
چه در سلوک عملی گام های بزرگی برای 

اصلاح امور برداشتند.

عضو هیأت علمی دانشگاه تهران در گفت و گو با قدس:

توجه ویژه به محرومان سیره عملی امام هشتم j برای اصلاح جامعه است

بوسه بر قرآنی که در پاسکو نسوخت
معارف/ ملیحه پژمان: ســلام بر کلام نورانی خدا که در حرارت 600 درجه ای 
آتش زیر خاکســتر پلاسکو سالم ماند. سلام بر نورانیت کلام حق که خود اثبات 

حقانیت خود است، آنجا که در پلاسکو سخت ترین آهن ها ذوب شدند.
آهن های گداخته تکه تکه شدند، اما کلام نافذ حق بر جای ماند. خداوند متعال 
خود فرموده است که ما از حق محافظت می کنیم و خدا حق مطلق است و قرآن 
کتاب هدایتگر بشر و در حقانیت این کتاب مقدس همین بس که در مخاطرات 
مختلف سالم و ماندگار می ماند؛ چنانکه در حادثه اتش سوزی پلاسکو سالم از زیر 

خروارها آتش و دود و خاکستر بیرون کشیده شد. 

دلِ من داند و من دانم و دل داند و من
معارف/ رقیه توسلی: تمام سی و چهار 
سال عمری که گرفته ام از خدا یک طرف، 
این روز و شب ها، یک طرف... این  روزها 

که بی حد و مرز، دلم گلستان است...
جان پناه عاشــقان! ســلام... بــا کدام 
جملات، طول و عرض شادی ام را نشان 
بدهم... بگویم آرزو بر دل نماندم... بگویم 
پوســت انداخته ام... و از طعم مستجاب 

الدعوه شدن بنویسم...
از حظّ مشهدی شدن... در باب الرضا نفس کشیدن... از پوست و روح و استخوانِ 

سفری حرف بزنم که ننوشتنی است...
روایتِ تلخ و شــیرین خود را بنویسم. شیرین، چون زمستانی دارد با شکوه و دی 
ماهی که فصل دیدار می شود و تلخ، چون نمی داند حساب دیدن و آمدن از شنیدن 
چقدر دور است. همه راست می گفتند: عالمی دارد این میهمانی! عالمی دارد پای 

بوسیِ شمس و سلطان! رخصتی که در آن تو باشی و معشوق!
چند روزی اســت که دیگر نی و تمنّا نیســتم. خیّران که بالِ پروازم شدند، همه 

سال های نیامده را واگذار کردم به لحظات نابِ حرم. 
موج های تنهایی ام ته کشیده اند و در قلبِ ساعت های طلا، رها شده ام. جایی در 
حوالی آســمان.  کنار ضریح، حسابی به حضرت خورشید، گفتم: خانه تان گرم و 
مهربان است و از وقتی پا به صحن تان گذاشته ام، محو پشت و پناهی تان شده ام. 

شده ام مهمانی که عاقبت به خیر شده و دیگر فقیر و دور و بی رؤیا نیست.
یا علی بن موســی الرضا! بعد از سی و چهار سال، ســلام... خوبان، مرا از آشوب 

ندیدن تان رها کرده اند و سرانجام دست هایم از سرما و زمستان گذشت و آمدم.
آن قدر شــورِ گفتن و نوشتن دارم که نمی توانم حقِ حلاوت را ادا کنم. نمی توانم 
از غریبی و حسرتی که دیگر رفته، حرف بزنم. ازعجزی که نیست. نمی توانم طعمِ 
دلپذیرِ عشق را از واژه ها عبور دهم و آن گونه که درخور است از ضیافت مشهدالشفا 
بگویم. به وقت ســی و چهار سالگی ایســتاده ام در بارگاه نور و برای همه زیارت 

نیامده ها، دعا می خوانم.

شگفتی گردشگر چینی از زیبایی های 
حرم حضرت معصومه )علیهاسام(

زانگ« گردشــگر چینی  »هایلو  معارف/ 
چندی پیش به ایران سفر کرده بود. در این 
سفر، به قم آمده و در ادامه در حرم حضرت 
فاطمه معصومه) سلام الله علیها(، میهمان 
خادمان حرم مطهر شــد. او می گوید: من 
تاکنون هرچه می دانستم از کتاب ها درباره 
این مکان مقدس خوانده بودم، ولی اکنون 
که حرم را دیدم آن را بسیار زیباتر یافتم. 
مردم را دیدم که خیلی صلح طلب به حرم می آیند و آرزو و درخواســت می کنند، 

خیلی زیبا بود.
وی خاطرنشــان می کند: با توجه به اینکه مسلمانان هنگام ورود به حرم حضرت 
معصومه ]سلام الله علیها[ پیش از سلام دادن  به او، به برخی پیامبران الهی همچون 
حضرت عیســی ]علیه السلام[ و موسی ]علیه السلام[ سلام می دهند، واقعاً جالب 

است که می تواند بسیاری از مشکلات را حل کند.
این گردشــگر می افزاید: ســفرم به ایران متفاوت از دیگر سفرهاســت، ایران از 
کشــورهایی است که مردمش بسیار خونگرم و مهربان با میهمانان خود هستند، 
ایران را تا حدودی می شناختم و فکر بدی درباره ایران نداشتم. گرچه برخی ها به 
دلیل تبلیغات سوء رسانه ها ایران را خطرناک بدانند، ولی من می دانستم که ایران 

یکی از امن ترین کشورهای جهان است.

چرا ازدواج امر مقدسی است؟
مشاور: استاد علی اکبر مظاهری

امام رضا علیه السلام فرموده اند: »مَا أسَتفَادَ 
عَبْدٌ فَائدَِةً خَیْراً مِنْ زَوْجَةٍ صَالحَِةٍ، إذَِا رَآهَا 
تهُْ، وَ إذَِا غَابَ عَنْهَا حَفِظَتْهُ فيِ نفَْسِهَا وَ  سَرَّ
مَالهِِ؛آدمی )از بهره های این جهانی( بهره ای 
نیکوتر از همســر شایســته نبرده است؛ 
همســری که هرگاه به او بنگرد، شادمان 
شــود و در غیــاب همســرش، نگاهبان 
خویشــتن باشد و از دارایی همســرش)و از حریم و حرمت وی( پاسداری کند.« 

)مسند الامام الرضا علیه السلام، جلد2،صفحه256(
آفریدگار حکیم، انسان را - این برترین آفریده خویش را - چنان آفریده است که 
بدون همسر، »ناتمام« است و این نا تمامی، با همسرگزینی، »تمام« می گردد. آدمی، 
اگرچه در تمامی مراحل حیات به مکان هایی فرازمند برسد، تا همسر اختیار نکند، 

به مکانت فرخنده ای که شایسته آن است، نمی رسد. 
خداوند ســبحان فرموده است: »از آیت ها و نشانگان خداوند سبحان، آن است که 
برای شمایان همسرانی بیافرید تا نزدشان بیاسایید و قرار یابید...«)سوره روم آیه21(

از این روست که می گوییم: هیچ پدیده ای نمی تواند جایگزین همسر شود.
استاد شهید مطهری می گوید:  یک خصایص اخلاقی هست که انسان، جز در 
مکتب تشــکیل خانواده، نمی تواند آن ها را کسب کند. تشکیل خانواده یعنی 
یک نوع علاقه مند شــدن به سرنوشت دیگران... . اخلاقیون و ریاضت کش ها 
که این دوران را نگذرانده اند، تا آخر عمر یک نوع خامی و یک نوع بچگی در 
آن ها وجود داشته است و یکی از علل اینکه در اسلام، ازدواج یک امر مقدس 
و یک عبادت تلقی شده، همین است... .  ازدواج نخستین مرحله خروج از خودِ 
طبیعیِ فردی و توســعه پیدا کردن شخصیت انسان است. )تعلیم و تربیت در 

اسلام، صفحه251 و252(

انتقاد آیت الله مکارم شیرازی
از تأیید بازاریابی های شبکه ای

اطاعات نادرست به شورای 
نگهبان داده اند

حوزه/ آیت الله مکارم شــیرازی در خصوص 
بازاریابی های شــبکه ای گفت: اساس تمام 
بازاریابی های شبکه ای و هرمی یکی است، 
همگی از خاصیت اعداد تصاعدی و اشــکال 
هرمی اســتفاده می کنند، اگر تفاوتی وجود 
دارد در مســایل حاشیه ای و غیرمربوطه به 

ماهیت آن هاست.
مشتری های این بازار، غالبا کالا را برای نیاز 
نمی خرند، بلکه برای اینکه در صف بازار یاب ها 
قرار گیرند، این متاع را می خرند تا سودهای 
کلان ببرند؛ اکثر فروشنده هستند نه خریدار؛ 
این بازاریابی ها، هزاران هزار نیروی جوان را 
از کارهای تولیدی و حتی تحصیل به بیراهه 
می کشــانند و به واسطه حقیر و مصرف گرا 

تبدیل می کنند.
این مرجع تقلید در درس خارج فقه خود در 
مسجد اعظم گفت: متأسفانه بتازگی اطلاعات 
نادرستی به شورای محترم نگهبان داده اند و 
فتــوا بر جواز گرفته انــد و وزارت صنعت و 
معدن به دلایلی که روشــن است و مخفی 
نیست به آن دامن می زند. به شورای نگهبان 
جهت اشکال مصوبه تأیید شرکت های هرمی 
نامه نوشته ام، شــرکت های هرمی باطل و 
غیرشــرعی هســتند، به تصدیق محققان، 
اداره کنندگان بازاریابی شبکه ای، اغلب همان 
هرمی ها و گلدکوئیست ها هستند که لباس 

عوض کرده اند.
وی افــزود: این کار مصــداق اکل مال به 
باطــل اســت و توجیهاتی که بــرای آن 
می کنند، واقعیت نداشته و شبیه توجیهات 
حیله هــای رباخواران اســت. ما می گوییم 
شــرکت های هرمی، قماری است که چند 
قماربــاز حرفــه ای در برابر عــده کثیری 
قمارباز ناشــی قرار دارند.اگر دلیلی هم بر 
حرمت آن نباشد، اینکه سبب ضرر و زیان 
گروه زیادی می شــود، بر حرمت آن کافی 
است و حکومت اسلامی باید جلوی آن را 

بگیرد.

آنچه بر شما بیم دارم...
معارف: در کتاب نصایح می خوانیم: جابربن 
 عبدالله انصاری می گویــد: پیامبر صلی الله
 علیه و آله و سلم فرمود: آنچه بیش از همه بر 
شما بیم دارم، هواپرستی و آرزوی دراز است. 
چه ]آنکه[ خواهش دل ]و هواهای نفسانی[ 
ســد راه حق است و آرزوی دراز، آخرت را به 

دست فراموشی می سپارد!

آیا انسان می تواند سه وطن 
داشته باشد؟

معارف/  آیا انسان می تواند سه وطن داشته 
باشد؟ 

آیت الله خامنه ای: غیر از وطن اصلی)جایی 
که در آن به دنیا آمده و رشــد و نمو نموده( 
داشــتن دو وطن اتخاذی اشکال ندارد، ولی 
اگر خواســت سه وطن اتخاذ کند که در هر 
یک در طول سال مثلاً چهار ماه زندگی کند، 
منوط به صدق  عرفی وطن است وگرنه وطن 

سوم اشکال دارد.
آیت الله مکارم شــیرازی: ممکن است 
کســي در دو محل زندگي کند، مثلاً 6 ماه 
در شهري و 6 ماه دیگر در شهر دیگر، هردو 
وطن او محسوب مي شود و حتي ممکن است 
انسان داراي سه وطن باشد، مشروط به اینکه 
در هــر کدام چهار ماه از ســال )هرچند به 

صورت پراکنده( بماند.
آیت الله وحید خراسانی: اگر قصد دارد در 
محلّی که وطن اصلي اش نیست مدّتی بماند 
و بعد به جای دیگر برود، آنجا وطن او حساب 
نمی شود… همچنین اگر در سه جا هرکدام 
4ماه متصل بخواهد تا آخر عمر در هر سال 

بماند، هر سه جا وطن اوست. 
اگر در هر  بله،  آیت الله شبیری زنجانی: 
یک از شهرها به گونه ای اقامت داشته باشد 
کــه در نظر متعارف مــردم محل زندگی و 

سکونت او شمرده شود، حکم وطن را دارد.
آیت الله فاضل لنکرانی : انســان می تواند 
دو وطن داشــته باشد و داشتن سه وطن به 

احتیاط واجب جایز نیست .
مرکز نشر احکام
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ارتباط با مردم و 
تواضع در برخورد 
با طبقه محروم 
جامعه نمونه آشکار 
سلوک عملی است 
که حضرت برای 
اصاحگری اجتماعی 
اجرا می کردند، 
بنابراین امام 
رضا)علیه السام( 
چه در نظر و چه 
در سلوک عملی 
گام های بزرگی برای 
اصاح امور برداشتند

بــــــــرش

در نشست جریان شناسی سبک زندگی روحانیت در سینما و تلویزیون عنوان شد

تصویر سازی از روحانیت در سینما و تلویزیون ناقص و مبهم است

خبر

 معارف/سید مهدی موسوی  کارشناس 
و منتقد ســینما و تلویزیون گفت: متاسفانه 
همچنان تصویر سازی روحانیت در بسیاری 
از آثار سینمایی و تلویزیونی، ناقص و مبهم 

است.
به گزارش خبرنگار قدس، حجت الاســلام 
دکتر علــی جعفری، مدیر گــروه مطالعات 
فرهنگــی و اجتماعــی پژوهشــگاه علوم و 
فرهنگ اســلامی، طی سخنانی در نشست 
»جریان شناسی سبک زندگی روحانیت در 
سینما و تلویزیون« که به همت انجمن سواد 
رسانه طلاب کشور در مرکز فرهنگی- هنری 
دفتر تبلیغات اسلامی حوزه علمیه قم برگزار 
شــد، با اشاره به اینکه نشــان دادن تصویر 
حقیقــی زندگی، روحیات و خواســته های 
روحانیــت در تلویزیون و ســینما نیازمند 
شــناخت و درک درســت هنرمندانه است، 
اظهار داشــت: متأســفانه با اینکه در طول 
ســال های پس از پیروزی انقلاب اســلامی 
نگاه ها به روحانیت تحول بهتری داشته، اما 
هنوز هم تصویر سازی روحانیت در سینما و 

تلویزیون با نقصان و ابهام روبه روست.
وی افــزود: در بعضــی آثــار ســینمایی و 
تلویزیونــی که حتی گاهی موضوعات دینی 
و حتی دفاع مقدســی هــم دارند، به خاطر 
همین عدم شناخت درســت فیلمسازان و 
سریال ســازان از مناسبات و سبک زندگی 
روحانیت، ملاحظه می کنیم، اطلاعات غلطی 
به مخاطب ارایه می شــود، هــر چند بنده 

معتقدم کلیت آثار بــه هیچ وجه در جهت 
تخریب نهاد روحانیت نیست.

ایــن منتقد و تحلیلگر ســینما و تلویزیون 
افزود: از ســویی معمــولاً در مجموعه های 
تلویزیونــی در رابطــه بــا پرداختــن بــه 
شخصیت های روحانی، بیشتر به رویکردهای 
اجتماعــی توجه می شــود تــا رویکردهای 
مذهبی، حال آنکه تقلیل روحانیت به عنوان 

مددکاری اجتماعی کار اشتباهی است، بلکه 
باید ســاحت ها و کارکردهــای روحانیت و 
حوزه های علمیه به درستی به تصویر کشیده 

شود.
وی خاطرنشان کرد: نکته حایز اهمیت دیگر 
این اســت که چه در سینما و چه تلویزیون 
کمتر به بعُد سیاســی روحانیــت پرداخته 
می شــود و گویا از نگاه فیلمســازان وطنی، 
ارتباط چندانی میان روحانیت و سیاســت 
وجود نــدارد و دســت کم این انــگاره در 

بسیاری از آثار به چشم می خورد.
جعفری با بیــان اینکه از دیگر مشــکلات 
در به تصویر کشــیدن روحانیت در سینما 
و تلویزیون باید به آفــت افراط در جاذبه و 
تفریط اشاره کرد، گفت: در برخی آثار ما تنها 
شاهد حضور یک روحانی و آخوند تبشیری 
هســتیم و گویا به باور برخــی هنرمندان 
فیلمساز و سریال ســاز ما، اساساً روحانیت 
وظیفــه انذار دادن به مردم را برعهده ندارد، 
حال آنکه هم نگاه تبشیری و هم نگاه انذاری 

باید لحاظ شود.

خبر

نکته

احکام
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روزنامـه صبـح ایـران

برخی بانک داران تامرزسکته پیش می روند      ایرنا: »حمید تهرانفر« قائم مقام بانک صادرات اظهار داشت: »برخی استانداران و ائمه جمعه می گویند بدهی بانک ها را در استان ها پرداخت نکنید و در چنین 
شرایطی برخی بانک داران تا مرز سکته پیش می روند.« معاون سابق نظارتی بانک مرکزی همچنین  بر رعایت مقررات کفایت سرمایه تأکید کرد و گفت: امروز بانک مرکزی باید دنبال متخلفان نرخ سود و سرکوب 

نرخ سودهای اعلامی باشد. به گفته وی به سادگی نمی توان مشکل نظام بانکی را حل کرد.

 مشاور اقتصادی رئیس جمهور:
درآمد مردم پایین است رشد اقتصادی احساس نمی شود 

اقتصــادی  مشــاور  اقتصــاد: 
رشد  شکست  نقطه  رئیس جمهور، 
اقتصادی در کشــور را سال ۱۳۸۷ 
عنوان کرد و اوج آن را سال ۱۳۹۱ 
بــه دلیــل تحریم هــای اقتصادی 
دانســت و گفت: شــکاف درآمدی 
یکی از مهم ترین عواملی است که 
رشــد اقتصادی در کشور احساس 

نمی شود زیرا سطح درآمدها پایین است. 
گفتنی اســت بانک مرکزی  رشد اقتصادی نیمه نخست امسال را ۷/4 درصد 

اعلام کرده بود.
مسعود نیلی، در ششمین همایش سیاست های پولی و چالش های بانکداری و 
تولید با تشریح وضعیت اقتصادی و نظام بانکی اظهار داشت: باید توجه داشت 
که برای تحقق رشد اقتصادی اعلام شده در سند چشم انداز 20 ساله در سال 
۱404 نیاز به رشد تولید ناخالص داخلی حدود ۱۱/5 درصد داریم که با توجه 

به شرایط کنونی اقتصاد امکان آن بسیار دشوار است.
وی با بیان اینکه در صورتی که کشــور بخواهد همان مســیر اعلام شده قبل 
از ســال ۱۳۸6 را دنبال کند، می تواند اشــتغالزایی را افزایش دهد اما شکاف 
درآمدی در کشور باقی خواهد بود، ادامه داد: شکاف درآمدی، یکی از مهم ترین 
عواملی است که رشد اقتصادی در کشور احساس نمی شود زیرا سطح درآمدها 

پایین است.
به گزارش تسنیم، مشــاور اقتصادی رئیس جمهور ، بودجه دولت را از جمله 
منشــأهای افزایش نقدینگی عنوان کرد و افزود: باید با تمرکز بر نظام بانکی و 
تأکید بر برون گرایی پیش برویم زیرا اگر برون گرایی در اقتصاد کشــور ایجاد 

نشود، افزایش تورم و نقدینگی را در پی خواهد داشت.

مدیرعامل شرکت ملی گاز:
ایران به جای جریمه به ترکیه گاز می دهد

فارس:مدیرعامل شرکت ملی گاز از تخصیص بیش از ۱۳ درصدی شرکت گاز تا 
تسویه رقم جریمه گاز به ترکیه خبر داد.

حمیدرضا عراقی با تأکید بر اینکه ســال گذشته 5 هزار روستای جدید را برای 
گازرســانی آغاز کردیم تصریح کرد: در حال حاضر بیش از ۳ هزار روستا از این 
تعداد به شبکه گاز وصل شده اند که منابع مورد نیاز گازرسانی به این روستاها از 
طریق جایگزینی گاز طبیعی به صنایع و نیروگاه ها و صادرات ســوخت مایع به 

دست آمد.

 تسریع اشتغال آفرینی در استان ها با تأکید بر
مناطق محروم 

رئیس  سیما:  و  صدا  خبرگزاری 
جمهور در جلســه شــورای عالی 
اشتغال آفرینی  در  تسریع  اشتغال، 
را بــا بکارگیری همــه ظرفیت ها 

خواستار شد.
در این جلسه همچنین گزارشی از 
برنامه های دولت برای اشــتغال در 

حوزه آی ســی تی و فناوری اطلاعات ارایه شد که براساس مصوبات این جلسه، 
وزارت ارتباطات با همکاری وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و معاونت علمی 
ریاســت جمهوری موظف شدند در کلیه اســتان ها با تأکید بر مناطق محروم 

اشتغال در حوزه آی سی تی را مورد توجه قرار دهند. 

خودرو ۳۰۰ تا ۶۰۰ هزار تومان گران شد
تسنیم:رئیس اتحادیه نمایشگاه داران خودرو با بیان اینکه قیمت خودروهای 
داخلی در مقایســه با هفته گذشته رشــد ۳00 تا 600 هزار تومانی را تجربه 
کرده است، گفت: در حال حاضر تغییری در قیمت خودروهای وارداتی بوجود 

نیامده است.
سعید مؤتمنی با اشــاره به اینکه کمبود تقاضا برای خودروهای وارداتی باعث 
شــد تا هنوز ممنوعیت ثبت سفارش خودرو توسط نمایندگی های غیررسمی 
تأثیری در بازار خودرو نداشته باشد، اظهار داشت: هم اکنون تغییری در قیمت 
خودروهای وارداتی به وجود نیامده و حتی برخی از محصولات مانند توسان و 
سراتو با کاهش قیمت یک میلیون تومانی مواجه و با قیمت  ۸۸ و ۱44 میلیون 

تومان به فروش می رسد.

عسگراولادی خطاب به ظریف: 
توریست های خارجی درایران تجارت می کنند!

بازرگانی  اتــاق  رئیس  تســنیم: 
مشترک ایران و روسیه در نشست 
هیــأت نمایندگان اتــاق بازرگانی 
با حضور محمدجواد ظریف  تهران 
وزیــر امور خارجه اظهــار کرد: در 
شــرایط بعد از برجام در فرودگاه ها 
برای افراد خارجــی روادید 2 تا ۳ 
ماهه بــه صورت توریســتی صادر 

می کنند اما این افراد از آن به عنوان کسب و کار و شغل بهره می گیرند.
اسدالله عســگراولادی افزود: خارجی هایی که به این شکل به کشور می آیند 
اکنون در شــهرهای مشهد، شیراز و ســه راه امین حضور مشاهده می شوند و 

حتی مغازه گرفته و کالا به فروش می رسانند.
رئیــس اتاق بازرگانی مشــترک ایران و چین ادامــه داد: در حالی که ما برای 
مردم ســایر کشورها روادید صادر می کنیم اما برای ورود به کشورهای روسیه 

و قزاقستان برای ما روادید صادر نمی شود تا بتوانیم کار خود را انجام دهیم.

میز خبر

 اقتصــاد/ مهدی شــهرآبادی   با 
تعیین بودجه 60 هزار میلیارد تومانی برای 
پروژه های عمرانی ســال آینده با توجه به 
وضعیت نامتعارف پروژه های نیمه تمام به 
نظر می رسد که اغلب این پروژه در صورتی 
که بخش خصوصی از آن اســتقبال نکند 

برای سال های سال بلاتکلیف بماند.
به اعتقاد کارشناسان، میزان بودجه در نظر 
گرفته شده حوزه عمرانی کشور با توجه به 
نیمه تمام ماندن حدود 4 هزار پروژه ملی 
و استانی کافی نیست چرا که با تخصیص 
این مبلغ تنها می توان حدود ۱5 درصد از 
پروژه های نیمه تمام در کشــور را به ثمر 
رساند و اجرای سایر پروژه های نیمه کاره 

با اما واگر مواجه خواهد شد.

  رقم بدهی دولت به پیمانکاران
تنها بدهی های دولت به پیمانکاران رقمی 
بالــغ بر 40 هزار میلیارد تومــان بوده اما 
کل بدهی دولت بــه بخش های مختلف 
مثل سیســتم بانکی حــدود ۷00 هزار 

میلیاردتومان برآورد می شود.
نایــب رئیس کمیســیون عمران مجلس 
شورای اسلامی در گفت وگو با خبرنگارما 
با بیان این که هم اکنون ۱000پروژه ملی 
با پیشرفت فیزیکی 5تا ۷5درصد در کشور 
وجود دارد، گفت: طبق بررسی های مرکز 
پژوهش های مجلــس، حدود ۳هزار پروژه 
اســتانی وجود دارد که میزان پیشــرفت 
فیزیکی آن ها نیزهمین مقدار اســت که 
به عبارتی این پروژه ها روی دســت دولت 

مانده است.
علیم یارمحمدی با اشــاره بــه این که در 
برخی از این پروژه ها روند ســاخت و ساز 
ادامه دارد افزود: اکثر این پروژه ها در زمان 
اجرا به دلیل نبود بودجه کافی متوقف شد 
و حتی بعدها به بوته فراموشی سپرده شد.

وی در پاســخ به این پرسش قدس مبنی 
بر این که برای اتمام این تعداد پروژه نیمه 
تمام چند سال باید وقت و هزینه گذاشت، 
به آمار مرکز پژوهش ها اشــاره و تصریح 
کرد: اگر 50سال بودجه عمرانی کل کشور 
صرف اتمام این پروژه ها شود این احتمال 
وجود دارد که دیگر پروژه نیمه تمامی در 

کشور نداشته باشیم.

  تشدید رکود
وی بــا تأیید تأثیر پروژه هــای نیمه تمام 
دربحث رکود خاطرنشــان ســاخت: این 
مســأله به وضوح در ۳ ســال گذشته نیز 
مشــخص اســت به طوری که اکثر این 
پروژه هــا به علت نبود اعتبارات ویا بودجه 
تعطیل شــده اند که طبیعتاً این موضوع 

رکود را نیز به همراه دارد.      

وی تصریح کرد: اگر بودجه مناسبی برای 
این پروژه ها در نظر گرفته شود و از بخش 
خصوصی نیز حمایت شود تمایل واستقبال 
برای اتمام این پروژه ها وجود خواهد داشت 
و در حقیقت پیمانکاران وبخش خصوصی 
توانمندی دارند که بتوانند این مسأله را به 

سرانجام برسانند.
یارمحمــدی، تســویه و یــا اختصــاص 
بودجه های عمرانی به پروژه ها را در حرکت 
بخش خصوصی مؤثر دانست و گفت: این 
موضوع در حالی اســت که هنوزدر بحث 

اعتبارات  تخصیص 
مشکلاتی  پروژه ها 

وجود دارد.
وی به تلاش دولت 
برای تسویه بدهی 
خود به پیمانکاران 
وهمچنین آغاز این 

پروژه ها اشاره کرد و اظهارداشت: این مسأله 
برای این اســت که شاید حرکتی در این 
پروژه ها و بخش خصوصی ایجاد شود تا از 

رکود هم به نوعی خارج شویم.

  آغاز پروژه های جدید 
وی با تأکید بر ایــن که پروژه های جدید 
باید دارای برنامه، مطالعه وتوجیه اقتصادی 
باشند وسپس کلنگ آن بر زمین زده شود 
گفت: اصل برنامه های عمرانی این اســت 
که، تا پروژه قدیمی تکمیل نشــود پروژه 
جدیدی نباید آغاز شــود اما متأسفانه در 
ســال های گذشــته چنین اتفاقی نیفتاد 
وضمــن فراموشــی پروژه هــای قدیمی 
پروژه های جدید آغاز شدند که این مسایل 

تبعاتی به همراه داشت. 

وی افــزود: پروژه های جدید بدون برنامه، 
سربار ۱000پروژه ملی نیمه تمام شدند که 
به این مسایل در گزارش مرکز پژوهش های 

مجلس پرداخته شده است. 

  سرانجام پروژه های نیمه تمام
رئیس کمیســیون اصل ۹0مجلس نیز با 
بیان این که اتمام این حجم پروژه عمرانی 
با تکیه بر بودجه و امکانات دولتی شــدنی 
نیست، اظهارداشت: در یک مورد از قانون 
فعالیت های عمرانی کشور، مجلس واگذاری 
بخش  بــه  امــور 
خصوصی را تسهیل 
بر همین  کرده که 
دســتگاه ها  اساس 
باید این مســأله را 
برنامه های  در راس 

خود قرار دهند.
داود محمدی با بیان این که این واگذاری ها 
می تواند به صورت مشارکتی، اجاره ای، ویا 
قراردادهای بلندمدت باشد که این روش ها 
بهتریــن روش برای اتمام پروژه های نیمه 
تمام است، اظهارداشت: این موضوع باید به 
گونه ای باشد که علاوه بر سرمایه گذاری در 
پروژه های مختلف، توجیه اقتصادی پروژه 
برای سرمایه گذار مشخص باشد تا علاوه بر 
این موارد سرمایه ملی و بیت المال نیز در 

این پروژه ها هدر نرود.  
وی بــا بیــان این کــه باید بــا تکیه بر 
سرمایه های انسانی ومالی بخش خصوصی، 
پروژه های نیمه تمام را به اتمام برســانیم، 
خاطرنشان کرد: هم اکنون به طور دقیق 
زیان ناشــی از عدم اجــرای این پروژه ها 
ارزیابی نشــده اما بــرای این که از چنین 

آفتی جلوگیری شــود مجلس مصوبه ای 
داشته تا دست دستگاه های دولتی مختلف 
برای واگذاری پروژه ها به بخش خصوصی 

توانمند باز باشد.
محمدی افزود: هم اکنــون نیز تأکید ما 
به دســتگاه های نظارتی این است که بر 
عملکرد دستگاه های دولتی نظارت کنند 

تا این کار هرچه ســریع تر 
وبا رعایــت موازین قانونی 

انجام شود.
وی بــا بیــان ایــن کــه 
دستگاه های دولتی نیز نباید 
در اجرای این تکلیف قانونی 
تا بتوانیم از  کوتاهی کنند 
هدر رفتن ویا تضییع منابع 
وسرمایه ها جلوگیری کنیم، 
گفــت: درخصــوص عمر 
پروژه ها و اولویت بندی آن ها 
نیز در حال جمع آوری آمار 
و اطلاعات آن ها هستیم تا 
میزان پیشــرفت پروژه و یا 
میزان معطــل ماندن آن ها 

را بررسی و پیگیری کنیم.
وی تصریح کرد: در نتیجه تسریع نشدن 
در اجرای این پروژه ها رکود تشدید خواهد 
شــد و برای خروج از این مشــکل باید از 
ســرمایه گذاری بخش خصوصی استقبال 

کنیم. 
رئیــس کمیســیون اصــل ۹0 مجلس 
همچنین به تسنیم گفت: براساس آمارها 
در حال حاضــر 400 هزار میلیارد تومان 
پروژه نیمه تمام در کشــور وجود دارد که 
باید به بخش خصوصی واگذار شود چرا که 

منابع دولت محدود است. 

۶۰ هزار میلیارد تومان بودجه عمرانی9۶ هم رونقی ایجاد نمی کند 

سقوط شاخص بورس زیر آوار مشارکت بخش خصوصی محرک اجرای 4هزار پروژه نیمه تمام
بازگشایی نماد بانک ها

مســعود زینلی : کمتر از نیم ســاعت به 
بســته شــدن بازار بورس در روز سه شنبه 
نمانده بود که خبر بازگشایی نماد بانک ملت 
همه چیز را تحت الشــعاع قرار داد. شاخص 
کل بورس بیــش از۱000واحد  ســقوط و 
ســهامداران بانک ملت بیــش از ۳5 درصد 
زیــان را در چند دقیقه جلوی چشمانشــان 
دیدند. حدود شــش ماهی از بســته شدن 
برخی از نمادهــای بانکی می گذرد و در این 
مدت بانــک مرکزی برای اصلاح صورت های 
مالی فشــار بسیاری را بر روی مدیران بانکی 
وارد کــرده بود تا صورت هــای مالی بانک ها 
بر اســاس استانداردهای حســابداری نوین 
تدوین شــود و حقی از ســهامداران در این 
بین ضایع نشود. حال پس از 6 ماه بانک های 
ملت، تجارت و صــادرات که جزو بزرگترین 
بانک هــای خصوصی  شــده نیز محســوب 
می شوند، صورت های مالی بسیار متفاوت با 
قبل منتشر کردند؛ به نظر می رسد با توجه به 
شرایط به وقوع پیوسته دغدغه بانک مرکزی 
برای اصلاح صورت های مالی بانک ها بی دلیل 
نبوده است. تفاوت گزارش های مالی جدید با 
گزارش های قبلی بانک های مذکور به قدری 
اســت که بازار بورس از مدت ها قبل تنش را 

برای سقوط دردناک آماده کرده بود.
در اولین گزارش پیش بینی های بانک ملت 
برای سال جاری حدود 400 ریال سود برای 
هر سهم پیش بینی شــده بود که بر اساس 
گزارش های جدید این بانک، پیش بینی خود 
را ۷5 درصــد کاهش داده و بــه ۱02 ریال 
سود رسانده اســت. حال روز سه شنبه پس 
از شــش ماه این نماد بانکی گشایش یافت 
که بیش از ۳5 درصد قیمت سهام این بانک 
با کاهش مواجه شــد و باعث کاهش بیش از 
یک درصدی شــاخص کل بورس تهران شد 
و شــاخص به کانال ۷۸ سقوط کرد. گرچه 
بانک ملت با تعدیل منفی همراه شــد ولی 
به احتمال فراوان طی ســال جاری سود هر 
چند اندکی را به سهامداران پرداخت خواهد 
کرد. اما اوضــاع بانک های تجارت و صادرات 
بســیار نامناسب تر اســت. بانک تجارت نیز 
که در ابتدای ســال از پیش بینی ۱6۷ ریال 
سود به ازای هر سهم خبر می داد در گزارش 
جدید خود با کاهــش منفی ۱56 درصدی، 
پیش بینی خود را بــه ۹۳ ریال زیان تغییر 
داد. اما اوضاع بانک صادرات بسیار وخیم تر از 
دو بانک دیگر است. در حالی که قیمت سهام 
این بانک حدود۹۷0 ریال است در شش ماه 
سال جاری بیش از 4۷0 ریال زیان برای هر 
ســهام را به ثبت رسانده است و مدعی است 
که تا پایان ســال جاری زیان خود را به ازای 
هر ســهم به ۱60 ریال تقلیــل خواهد داد. 
بنابراین معلوم نیســت با بازگشایی دو بانک 
تجــارت و صادرات طی روزهــای آینده چه 

بلایی بر سر شاخص کل بورس خواهد آمد.
بر اساس صورت های مالی جدید بانک ها، جای 
تعجب است که چطور بانک ها در سال های قبل 
بدون در نظر گرفتن واقعیت ها و بر اساس بازی 
با صورت های مالی سودهای مبهم به سهامداران 
پرداخت کرده اند. به خوبی مشــخص است که 
نظام بانکی طی سال های گذشته در فضای عاری 
از شفافیت به ارایه صورت های مالی غیر واقعی 
و موهوم مبادرت کرده است. حال معلوم نیست 
چه کسی پاسخگوی سهامدارانی خواهد بود که 
بر اساس چنین صورت های موهومی، تصمیم به 
خرید و فروش سهام گرفته اند. سرمایه هایی که 
به علت شفافیت در بازار بورس جذب شده حال 
به همان علت نبود  شــفافیت بر باد رفته است. 
ای کاش سازمان بورس و بانک مرکزی در دولت 
قبل و فعلی زودتر به ضــرورت اهمیت دفاع از 
حق سهامداران افتاده بودند تا بدین شکل ظلم 

آشکار گریبان سهامداران بیچاره را نمی گرفت.

یادداشت

طبق بررسی های 
مرکز پژوهش های 

مجلس، حدود 
۳هزار پروژه استانی 
وجود دارد که میزان 

پیشرفت فیزیکی 
آن ها نیزهمین مقدار 

است که به عبارتی 
این پروژه ها روی 

دست دولت مانده 
است

بــــــــرش

بسته خبری

 دریافت آدرس ملی امکان پذیر شد
فارس: حسین مهری، مدیرعامل شرکت ملی پست از امکان 
دریافــت آدرس ملی خبــر داد و گفت: این امکان در مرحله 
نخست فعلًا برای تهرانی ها فراهم شده است و بزودی دریافت 

آدرس ملی برای تمام ایرانی ها امکان پذیر می شود. 

  نقدینگی کشور ۱۱۲۲ هزار میلیاردی شد
تسنیم: تازه ترین روایت رسمی بانک مرکزی از شاخص های 
اقتصادی در تابســتان سال جاری نشان می دهد در این مدت، 
کل بدهی های خارجی ۷۹۱0 میلیون دلار بوده است. نقدینگی 

هم با رشد 2۸/6 درصدی ۱۱22 هزار میلیارد تومان شد.

  افزایش ۲ میلیارد دلاری بدهی خارجی 
فارس: ســیا در گزارش سالانه خود درباره اقتصاد ایران یک 

سال پس از اجرای برجام، اعلام کرد بدهکاری خارجی ایران 
در سال 20۱6 به ۷/۱۱6 میلیارد دلار رسیده و این در حالی 

است که این مبلغ در سال 20۱5،  5/۳4۸ بود.

  توصیه سیف به سپرده گذاران کاسپین
تسنیم: رئیــس کل بانک مرکزی  با اشاره به اینکه از هفته 
آینده بخشودگی جرایم وام های زیر ۱00 میلیون تومان در 
نظام بانکی اجرا می شود به سپرده گذاران مؤسسه اعتباری 
کاسپین توصیه کرد صبور باشند و افزود: اولین قدم این است 
که حساب های تعاونی ها به مؤسسه کاسپین وارد شود و بعد 

مؤسسه بتواند ایفای تعهد کند.

  ترامپ مالیات ها را کاهش می دهد
مهر: دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا به شــرکت های 

بــزرگ تجاری آمریکا وعده داد که مالیــات را به طرز قابل 
توجهی کاهش می دهد؛ او همچنین وعده داد که ۷5 درصد 
مقررات را که برای آنها دســت و پاگیر شــده است، از میان 

بر دارد.  

  »دلّال« در دولت حذف شد
تسنیم: وزیر راه و شهرسازی با اعلام این که تمام قراردادهای 
خرید 200 فروند هواپیما امضا شده، از ورود تجهیزات آلمانی 
برای بندر چابهار خبر داد و گفت: هزینه مبادله در کشــور 
کاهش یافته و دیگر نیازی به دلالان نداریم و می توانیم چهره 

به چهره مذاکره کنیم.
عباس آخوندی با بیان این که ۱۷ خط کشتیرانی به صورت 
مستقیم برنامه روتین به بنادر کشور دارند، افزود: بیش از 60 

خط هوایی بین المللی به فرودگاه امام پرواز مستقیم دارند.

e g h t e s a d @ q u d s o n l i n e . i r
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آمدی وه که 
چه مشتاق و پریشان بودم

 ایســتگاه / رقیه توسلی  »کِرِم 
گنــدم« را که از کیفم درمی آورم، دهانِ 
بی دندانش را جمع می کند. خدا می داند 
بــرای دیدن این صحنه چقدر می میرم. 

معرکه ای است این بانو برای خودش.
بــا خوشــحال ترین حالتش مــرا نگاه 
می کنــد و می خواند: خُــرم آن روز که 
بازآیی و سعدی گوید/ آمدی وه که چه 

مشتاق و پریشان بودم
خیر، پیش و پسِ عمــرت مادرجان! ... 

می خندم و می خندد.
خانم صانعی، گیس ســپیدترین عزیز 
خانه است و خوش سر زبان ترین شان. 
رابطه ما، رفاقت قشنگ و عمیقی است. 
مانند دختری که حالش بی معاشرت با 
مادرش، بد می شــود.  امروز روز خاصی 
است. با هماهنگی پیشین با آسایشگاه، 
می خواهیم برویم سر مزار همسر و پسر 
این نازنین بانو. تنها فرزند خانم صانعی در 

تصادف فوت شده است.
راه می افتیــم. پابــه پــای روزِ عجیبی 
کــه قرار اســت همزمان صــدای آژیر 
آمبولانس، خودروی پلیس و آتش نشانی 
را تا رســیدن به آرامستان تجربه کنیم. 
روزی که پــای بی رحم ترین خاطرات را 

می خواهد پیش بکشد برایمان.
در خیابان خبرهایی اســت... از درایت 
آقــای راننده و رانندگانــی که می بینم 
با آرامش، راه بــاز می کنند برای آژیرها 
لذت می برم... چقدر بیدارتر شــده اند، 

این مردم.
بانوجان کم حرف شــده، مثل خودِ من. 
می دانم حواســش پی آمبولانس است، 
مانند من که با خودروی آتش نشــانی 

انگار رفته ام و دور شده ام.
می دانم دلتنگی فرزنــد ناکامش را در 
سینه دارد بانو. این روزها، بی قراری اش 

پشت تلفن پیدا بود. 
غمگین می شوم و دست چروک و کِرِم 

خورده اش را در دست هایم می گیرم.
سر می چرخاند و با نگاه نمناک و صدای 
خش دارش می گوید: ماشــین پلیس، 
حالم را خوب می کند. انگار می کنم باز 

»عارف« دارد می رود مأموریت. 
ســکوت می کنم ... با یک جفت چشمِ 
به شــدت عاشــق و آژیرهای فداکار. ...  
همســفرم با نغمه پیربانویی که خوش 
زمزمه می کنــد: بر اثر  صبر، نوبت ظفر 

آید. ...

w w w . q u d s o n l i n e . i r

ایستگاه روزنامـه صبـح ایـران
i s t g a h @ q u d s o n l i n e . i r

 روزنامه سیاسی، اجتماعی، فرهنگی صبح ایران

امام خمینی)ره(:
اساتیدی که در حوزه ها هستند کوشش کنند که حوزه ها 

مهذب باشد.

رهنمود
اذان ظهر

نیمه شب شرعی

غروب خورشید

اذان صبح فردا

اذان مغرب

طلوع خورشید

اوقات شرعی به افق مشهد
اذان ظهر

نیمه شب شرعی

غروب خورشید

اذان صبح فردا

اذان مغرب

طلوع خورشید

ذکر روزاوقات شرعی به افق تهران
)صد مرتبه(  

یا حی یا قیوم

روزمره نگاری
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لباس هوشمند
 ایستگاه /  جام جم/مهر  مهندسان آمریکایی، لباس هوشمندی ساخته اند که 
می تواند مقداری از انرژی بدن را هنگام فعالیت، ذخیره کند. این لباس با 23 درصد 
ذخیره انرژی، پشتیبان و کمک برای زانوها و عضله های پا فراهم می کند. جنس 

این لباس از پارچه و برای کوهنوردان و امدادگران بسیار مناسب است.

خبر یک

هتل روباز
 ایستگاه /  باشگاه خبرنگاران/ایندیپندنت   نول استرن-بی ستاره- نام هتلی در 
کوه آلپ در سوئیس است که سقف یا دیوار ندارد. بنیانگذار این هتل می گوید: ما دیوارها 
را حذف کردیم. آنچه باقی می ماند شما و تجربه تان است. این هتل تا پایان سال 2017  

پر شده و اجاره آن هر شب 120 دلار است.

خبر دو

اکونومیست
هفته نامه اکونومیســت -چاپ انگلیس- در 
طرح روی جلد خود، چهره ترامپ را بر پیکره 
جرج واشــنگتن، -نخســتین رئیس جمهور 
آمریکا- گذاشته و از زوایای گوناگون شرایط 
ترامپ و روزگار تازه آمریکا را بررسی می کند. 
اکونومیست همچنین آخرین وضعیت میان 
چین و هنگ کنگ و تلاش ترزا می  -نخست 
وزیرانگلیس- را برای تبادل اقتصادی گسترده 
با جهان- خــارج از اتحادیه اروپا- بررســی 

می کند.

المستقبل
روزنامه المستقبل - چاپ لبنان- در گزارشی، 
نخستین روز نشست آستانه را درباره سوریه 
بررســی می کند. این روزنامه از اعلام تمایل 
واشــنگتن برای همکاری با مســکو در پی 
دعواهای لفظی فراوان در ساعت های نخستین 
این نشست میان طرف های مذاکره  می گوید. 
المستقبل از تمایل شدید شاه سعودی برای 

افزایش رابطه با ترامپ نیز می نویسد.

اشپیگل
هفته نامه اشپیگل- چاپ آلمان- در تازه ترین 
شــماره اش، طرح متفاوتی درباره شروع کار 
دونالد ترامپ به عنوان رئیس جمهور آمریکا 
روی جلد برده اســت. اشپیگل با تیتر »بازی 
ترامپ« پرچم کشــورهایی را کــه در روابط 
خارجی با آمریکا تأثیرگذار هستند - از جمله 
ایران- ترســیم کرده است. چهره پوتین نیز 
روی توپ اصلی بازی که مشکی است، نقش 

بسته است.

روزنامه های جهان
برگردان به پارسی : ایستگاه/  امیر محمد سلطان پور

گزارش از شخص

کمی پیپ، عصا و باقی قضایا !
»امیر عباس هویدا«  ششم بهمن سال 43 ، نخست وزیری 13 ساله اش را آغاز کرد

 ایستگاه/ مجید تربت زاده  بیشتر تشکیل 
شده بود از عناصری مانند کت و شلوار رسمی 
+ گل ارکیده روی ســینه + پیپ + عصا ! کت 
و شــلوار و گل ارکیده اش را می شد گاهی از او 
گرفت اما پیپ و عصا اجزای جدا نشــدنی اش 
بودند. سیاســتمداری که همتایانش او را شوخ 
مسلک، متملق ، رفیق باز ، عیاش و البته زیرک 
می دانستند، 52 سال پیش ، وقتی خاطرش از 
مرگ »حســنعلی منصور« جمع شد، خبرش 
را به شــاه رساند و بلافاصله هم مأمور تشکیل 
کابینه شــد! 52 سال پیش ، درست مثل امروز 
حکم نخست وزیری اش در حالی صادر شد که 
پیش از آن فقط سابقه 11 ماه کار اجرایی مهم 

در وزارت خارجه داشت.

 رفیق لورنس عربستان
محصول دو خانواده ثروتمند ایرانی ، سال 1298 
در تهران به دنیا آمد. پدرش »حبیب الله عین 
الملک« ســفیر ایران در کشورهای عربی بود. 
می گویند بهایی درجه یک بود ، در سرزمین های 
عربی برای خودش نفوذی داشــت ، با »لورنس 
عربســتان« نشست و برخاســت می کرد و در 
شکل گیری سلطنت آل سعود در عربستان هم 
بی تأثیر نبود. مادرش –افســر الملوک –دختر 
محمد حسین خان سردار بود که در زمان قاجار 
برای خودش برو و بیایی داشت و می گویند در 
آشــوب هایی که بهائیت در شهرهای مختلف 

ایران به راه انداخت نقش داشته است.

 از دارالفنون تا دانشگاه بروکسل
در »دارالفنــون« درس می خواند اما در یکی از 
مأموریت های پدرش او نیز به لبنان رفت و مدتی 
در مدرسه لائیک فرانسوی بیروت درس خواند 
و زبان فرانســه و عربی را آموخت. اواخر دوران 
دبیرستان راهی اروپا شد و سال ها در انگلستان، 
بلژیک  و فرانسه زندگی کرد و درس خواند و از 
دانشگاه بروکسل لیسانس علوم سیاسی گرفت. 
اگرجنگ دوم جهانی اروپا را برایش ناامن نمی 
کرد شاید هرگز هوای وطن به سرش نمی زد. 
در تهران به دانشکده افسری رفت و سال 1322 
به خاطر پیشینه سیاسی پدرش و تسلطی که به 
زبان های عربی، انگلیسی ، فرانسوی ، آلمانی و ... 

داشت در وزارت خارجه استخدام شد. دو سال 
بعد نیز با سمت وابسته سفارت ایران دوباره به 

فرانسه بازگشت.

 نورچشمی پدرخوانده
رفاقتش با »منصور« در پاریس شکل گرفت و 
عمیق شد . هنوز 5 ماه از اقامتش نمی گذشت 
که رادیو »پاریــس« اعلام کرد: »عده زیادی از 
ایرانیان مقیم پاریس بازداشــت شده اند و جرم 
آن ها قاچــاق مواد مخدر بوده اســت.در میان 
بازداشت شــدگان نام برخی از اعضای سفارت 
دیده می شود...« . اسنادی که بعدها از ساواک 
به دســت آمد نشــان می دهد نام »هویدا«  و 
»منصور« در میان بازداشت شدگان بوده است. 
سرو ته ماجرا با یک تکذیبیه تمام شد، تا مدتی 
بعد »هویدا« بوســیله پدر خوانده اش –عبدالله 
انتظام – به آلمان منتقل شود. البته»منصور« 
هم در کنســولگری ایران در اشتوتگارت به او 
پیوست. اسناد و اخبار آن سال ها نشان می دهد 
همزمــان با حضور این دو نفر در اشــتوتگارت 
تعداد زیادی از گذرنامه های ســفید موجود در 
بایگانی کنسولگری های ایران در آلمان ناپدید 
شــد. جالب اینکه در همین سال ها بسیاری از 
سرمایه داران محکوم شــده در آلمان توانسته 
بودند با همین گذرنامه ها از کشورشان بگریزند!

 برگرد تهران
شاید همین ماجراها سبب شد به ایران فراخوانده 
شود و سال 1329 که عبدالله انتظام وزیر خارجه 
شد او را به عنوان منشی ویژه خودش انتخاب 
کرد. در دوران نخســت وزیری مصدق، معاون 
اداره ســوم وزارت خارجه شد اما چند ماه بعد 
به دعوت کمیساریای عالی پناهندگان سازمان 
ملل برای 5 ســال به »ژنو« رفت. سال 1335 
که دوستش »منصور« ســفیر ایران در ترکیه 
شد ، هویدا نیز رایزن سفارت ایران و با بیماری 
»منصور« سرپرســت این وزارتخانه شد. سفیر 
جدید که به آنکارا رسید متوجه گندکاری های 
سیاسی هویدا شد تا چندی بعد وزارت خارجه او 
را به تهران فرابخواند. مدتی کار در شرکت نفت 
و عضویت در هیأت مدیره آن ، پیوستن به حزب 
ایران نوین و همچنین وزارت دارایی در کابینه 

»منصور« مراحلی هستند که هویدا تا رسیدن به 
نخست وزیری پیمود.

 بهایی یا روشنفکر؟
بگذارید با همه اسناد و مدارک درست و غلطی 
که در باره بهایی بودنش ، رو و یا تکذیب شــده 
و حتی نوشــته های »فرح پهلوی« که: »هویدا 
به شــاه می گفت اســلام دین اعراب اســت و 
بهاییت یک دین ایرانی اســت« در این گزارش 
بیش از این به دین و مذهب »هویدا« نپردازیم  
.بخصوص اینکه نه در نامــه امام)ره( به هویدا ، 
به بهایی بودن وی اشــاره ای می شــود و نه در 
حکــم دادگاه که او را بــه دلیل خیانت هایش 
مفســدفی الارض می شناســد. البته این دلیل 
نمی شــود که ما هم ماننــد »عباس میلانی« 
نویســنده کتاب معمای هویدا -  تلاش کنیم 
برخی رفتارهای شــبه روشنفکرانه »هویدا« را 
دلیل روشنفکری او و تلاشش برای اصلاح شاه 
و سیاســت هایش بدانیم و تا پایان مطلب از او 

شخصیتی معمایی و شبه قهرمان بسازیم.

 اگر آن ترک شیرازی...
»هویدا« در میان سیاســتمداران عصر خودش 
رکورد نخســت وزیر ماندن را شکست. نخست 
وزیری که ســال 1343 بسیاری معتقد بودند 
موقتاً به این سمت انتخاب شده است. 13سال و 
به اندازه بیست و چند نخست وزیر پیش از خود 
نخست وزیری کرد! بســیاری از تاریخ نویسان 
معتقدند در امور مهم مملکتی ، همه کاره خود 
شــاه بود و »هویدا« تنها ماشین امضای او به 

شمار می رفت. 
مردی که نــه فقط در لابه لای نوشــته های 
تاریخ نویسان بلکه حتی در میان اسناد ساواک 
چیزهای زیادی علیه او پیدا می شود به زنبارگی 
و همچنین همجنس بازی هم شهرت داشت. 
مردم تنها او را با پیپ و عصای معروفش نمی 
شناختند بلکه پیکان سواری های او را به بهانه 

حمایت از صنعــت داخلی در کنــار زندگی 
اشرافی و غرق در تجملات و تجهیزات خارجی 
نیز به یاد دارند! گواهش خواننده ها و رقاصه های 
کاباره تهران که شبی در حضور خود او برایش 
خوانده بودند: اگر آن ترک شــیرازی به دست 
آرد دل ما را... به او بخشم عصا و پیپ و پیکان 

هویدا را !

 کُلت یا کَلت؟
خودش نــه ، اما ماجرای اعدامــش را می توان 
»معما« دانست. او که در اواخر حکومت پهلوی 
وزیر دربار شــده بــود در دوران »ازهاری« به 
صورت فرمایشــی دســتگیر و در مهمانسرای 
ســاواک تحت نظر قرار گرفت تا رژیم به مردم 
ثابت کند، دنبال ریشــه کنی فساد و محاکمه 
خیانتکاران است. بازداشتش تا پیروزی انقلاب 
ادامه یافت. وقتی دستگیر و برای محاکمه برده 
شد، هنوز فکر می کرد دولت موقتی ها نجاتش 
می دهند.به جایی امید داشت. جلسه دوم دادگاه 
به پایان رسید.دادگاه برای صدور حکم تنفس 

اعلام کرد. 
»هویــدا« را موقتاً از دادگاه بیرون بردند اما ... ! 
می گویند یکی از حاضران در راهروی دادگاه با 
سلاح کمری او را هدف قرار داد. انگشت اتهام ها 
به ســوی »هادی غفاری« گرفته شــد که در 
جلسه دادگاه ، کلت کمری اش را به هویدا نشان 
داده بود. خود او اما بعدها گفت: هویدا »توََکَلتُ 
علــی الله« را »توََ کُلتُ« تلفظ کرد و همه به او 
خندیدند من هم کُلتم را نشانش دادم و گفتم 

کُلت اینه! 
شاید همین روایت ها بهانه دست بسیاری داد تا 
بعدها از او ، شخصیت و اعدامش »معما« بسازند 
و خیلی ها هم برایش قصه »خودکار 5 ریالی« 
و ثابت ماندن قیمت آن در 13 ســال نخست 
وزیری اش را بسازند . قصه ای که البته آن را در 
هیچ کدام از اســناد تاریخ نویسان با انصاف یا 

بی انصاف پیدا نمی کنید! 

رصدخانه / خبرهای ویژه

  نمابر تحریریه:                     37610087    )051(
  امور مشترکین:                37618044-5    )051(
  روزنامه گویا:                       37651888    )051(
  روابط عمومی:                    37662587     )051(
  ارتباطات مردمی:                37610086     )051(
  سازمان آگهی ها:                       37088    )051(
)051(   37628205                                              
                                      فاکس: 37610085  )051(
  چاپ مشهد:                    مجتمع چاپ و نشر قدس
  چاپ همزمان تهران:                     چاپخانه روزتاب
  اداره مرکزی:           مشهد، بلوار سجاد، نبش سجاد 1
  صندوق پستی:                             577- 91735  
  تلفن:                           )9 خط(  37685011 )051(

  دفترتهران:  
       بلوارکشاورز، حد فاصل کارگر و جمالزاده، شماره 336 
 تلفن:                      6182   و   66937919 )021(
 نمابر:                                     66938013  )021(
 پیامک:                                            30004567

غافلگیری آقای سخنگو 
شهرنوشــت/ خبرنــگار شــبکه خبر به 
سخنگوی آتش نشانی گفت: پیش از اینکه 
درباره آواربرداری گزارش شــما را بشنویم، 
می خواهم بپرســم آیــا امــروز تولد دختر 
شماست؟ ملکی که غافلگیر شده بود با تأیید 
گفت که شنیدن این موضوع سبب شد تا در 

5 روز اخیر برای اولین بار لبخند بزند.

دختر کلینتون و پسر ترامپ
رکنا/ انتشار تصویر از -بارون- پسر 10 ساله 
خواب آلود ترامپ، کافی بود تا توپخانه فضای 
مجازی به ســوی او نشانه رود؛ اما عجیب تر 
این بود که چلسی کلینتون -دختر سرشناس 
کلینتون ها- به دفاع تمام قد از پســر ترامپ 

برخاست.

واکسن خبر جعلی 
ایسنا/ »ساینس« نوشت: دانشمندان اعلام 
کردند، واکســن روانی برای خبرهای جعلی 
ســاخته اند   تا آدم هــا را در برابر اطلاعات 

نادرست مصون بدارد.

ارزیابی دو برادر 
ساعت24/ رئیســان قوه مقننه و قضاییه 
-در ســخنان نزدیک به یکدیگر- گفته اند، 
نباید در ارزیابی ترامپ و دولتش شتاب زده 

رفتار کرد.

 سرپوش آمریکایی
بر رسوایی انگلیسی

العالم/ روزنامه تایمز نوشــت: دولت اوباما از 
دولت کامرون-نخست وزیر پیشین انگلیس- 
خواســته بود، جزییــات آزمایش مخفی و 
شکست خورده موشکی ترایدنت غیرمسلح را 
منتشر نکند. بهای هر موشک این سامانه  17 
میلیون پوند است که ضربه ای برای آمریکا به 

شمار می آید.

دیگر دروغ نمی گویم 
جام جم/ به گزارش العالم، ســخنگوی کاخ 
سفید پس از آشکار شدن سخنان نادرستش 
دربــاره جمعیت حاضر در مراســم تحلیف 
ترامپ، به خبرنگاران وعده داد دیگر به آن ها 

دروغ نگوید! 

مقاله سولانا 
العالم/ خاویر ســولانا- مذاکره کننده ارشد 
پیشــین اروپــا- در مقالــه ای در تارنمای 
پروجکت ســیندیکیت نوشت: آژانس اتمی 
اصرار دارد از هیچ کشــوری تاکنون به اندازه 

ایران بازرسی نکرده است. 

دسته »تی چینی« 
تسنیم/ رئیس سازمان حفظ نباتات، واردات 
»دســته تی چینی« را به رعایت بازدید های 

کارشناسی در گمرک، مشروط دانست.

540 درجه 
مهر/ به گفته شــهرام گیل آبــادی، مدیر 
ارتباطات شهرداری تهران دیروز دمای 540 
درجه زیر مخروبه های ساختمان پلاسکو ثبت 

شد.

نخستین نژادپرستی
باشگاه خبرنگاران/ با دستور ترامپ، بخش 
اســپانیولی زبان صفحه رسمی کاخ سفید 
از دســترس خارج شد که ســندی بر نگاه 

نژادپرستانه ترامپ است.

مجوز داعش 
العالم/ گروه تروریســتی داعش در حکمی، 
مجوز کشتن زنان و کودکان فراری از مناطق 

اشغالی این گروه را صادر کرد.

  صاحب امتیاز: 
آستان قدس  رضوی )موسسه فرهنگی قدس(

  مدیر مسؤول و سردبیر:
 ایمان شمسایی

11/4412/17

23/0023/33 5/105/42

16/5017/24

6/377/09

17/1017/44
انجمن قسم خوردگان 

و تروریسم سیاسی
بی هیچ تردید اگر بخواهیم آغازی را برای تولد »تروریسم سیاسی« خونین، نشان 
دهیم! همه نشانه ها و علامت ها، می گویند »کمیته آهن« و »کمیته آهن«، نه هیچ 

چیز دیگر و نه هیچ واقعه دیگر.
و از شگفتی روزگار سیاســی جامعه ایرانی، همین بس که مدیرعامل و مسؤول 
ســازمان تروریستی »کمیته آهن« جناب »سیدضیاء طباطبایی« اولین نخست 
وزیر کودتای 1299-هزار و دویســت و نود و نه- می شــود و بیش از نود روز، بر 
روی صندلی نخســت وزیری این کشور می نشــیند. آیا نمی توان نگاه تاریخی و 
پژوهشگری تاریخ سیاسی معاصر ایران را براساس یک »سیستم نشانه شناسی« 
طراحی کرد و به عمق حوادث و وقایع و رفتارهای سیاســی پس از مشروطیت 
چشــم دوخت و از آن، دوربینی ساخت که بتواند گذشته را از تاریکی های کهنه 

شده و سردرگم کننده، نجات دهد و آن را پیش روی نگاه امروزین قرار دهد.
با این همه، نباید پرسش کرد که جناب »سیدضیاء طباطبایی« با سن کم و بی 
تجربگی کار سیاسی و بی موقعیتی اجتماعی، چگونه مورد توجه کارگردان اصلی 
»کودتا« یعنی ژنرال »آیرون ســاید« قرار می گیرد و شاه کلید سیاست و دولت 
مــداری را به او واگذار می کند! و تا انــدازه ای او را در دولت کودتا بر همه برتری 

می بخشد و از او حمایت ویژه می نماید!
نخســت وزیر و رهبــر دولت کودتای »ژنرال آیرون ســاید« در همه چیز و همه 
خصوصیات، یک معمولی کامل بود. تنها در یک چیز، غیرمعقول و احتمالاً در چشم 
سیاست پیشه و سیاست فهم »ژنرال آیرون ساید« کاملاً غیرمعمول و نیز غیرعادی 
بود! و آن خصوصیت هم عبارتست از مدیرعاملی سازمان تروریستی »کمیته آهن«!

»کمیته آهن« به عنوان یک سازمان »تروریستی سیاسی« نوزایش در تاریخ معاصر 
ایران، از دید و نگاه حفاظت از منافع استعماری »ملکه انگلیس« توانست عنوان 
خدمتگزاران مخلص بریتانیا را بر شانه های خویش بچسباند و وزارت خارجه بریتانیا 

را به اهداف درجه اولش که همانا »امنیت منافع منطقه ای« انگلیس بود، برساند.
آویخته شــدن مدال نخســت وزیری بر گردن مدیر و گرداننده »کمیته هفت 
تیرکشان« و هراس آفرینان خیابان های پرهیاهوی مشروطیت، و عقب راندن خط 
مقابل، یعنی خط »مشروعه خواهی« و حفاظت از بنیان ها و زیرساخت های هویت 
ملی و اندیشه استقلال وطن؛ خود به تنهایی بزرگترین تجلیل و زنده باد گفتن 
سیستم استعماری انگلیس، از »سیدضیاء طباطبایی« جوان است. جوانی که عضو 
»انجمن قســم خوردگان« خدمت به ملکه انگلیس است و توانست در سایه سار 
حمایت های مالی و تسلیحاتی سفارت انگلیس، قدرت رعب آفرینی و هراس سازی 
سیاسی و اجتماعی را به ثبت تاریخی که در سفارت انگلیس نوشته می شد، برساند 

و بدین ترتیب، استحقاق دریافت مدال نخست وزیری را پیدا کند.
بــه هرحال، از آغاز و تولد جنبش عدالت خواهانه؛ که از منطقه »ســه راه امین 
حضور« تهران و »امامزاده یحیی« آن محل، موج خیز و سدشــکن شــده بود و 
می رفت که همه زیرساخت های سازمان حکومتی ایران را در اختیار بگیرد، در برابر 
حرکت »روحانیت گرایانه« ذاتی و تاریخمندی خویش، با »گلوله های بی رحم و 
هدفدار« مواجه گشت و قربانیان زیادی را به تاریخ استقلال خواهی و جبهه دفاع 
از تمامیت وطن ایرانی، تقدیم کرد. قربانیانی که در هیاهوی پرکلمات و پرپژوهش 
مشروطه بازان و نیز مشروطه سازان، که بیش از نیم قرن بر سپهر فرهنگ و اندیشه 
و نهادهای آموزشــی و فرهنگی ایران زمین، ســلطه داشتند، محو شده و حتی 

»موقعیت قدرتمند تاریخی« خویش را تا اندازه ای از دست داده اند. 
در داستان ترورهای سیاسی کارگردانی شده توسط »سفارت انگلیس« و نقشه کشی 
شده، توسط »انجمن قسم خوردگان«، یک »ترور دسته جمعی« به چشم می خورد 
که هیچ مورخ روشنفکرنما و یا پژوهشگر تاریخ »اندیشه آزادی و استبدادستیز« بدان 
روی خوش نشان نداده، و با سانســوری خودخواهانه تلاش کرده اند آن را از دایره 
تاریخ معاصر و نیز تاریخ مشروطیت فراماسون پسند، کنار بگذارند و با ندیدن و بی 

احترامی اندیشگی، موجب بی جایگاهی یا عدم برجستگی آن گردند.
هر مورخی و هر نویسنده یا پژوهشگری، اگر در نگاه کردن به تاریخ، دست به چنین 
اقدامی بزند، مرتکب خیانتی شده است که باید گفت؛ بدترین و وحشتناک ترین 
خیانت در عرصه اندیشه و فرهنگ یک ملت و یک تاریخ انقلابی را مرتکب شده 
است. خیانت در هر عرصه و هر طبقه ای از مفاهیم اندیشه بشری، ناپسند و عملی 
ناجوانمردانه است و در این کار، بدترین بشمار می آید. خیانت یک نفر، برای ایجاد 
اختلال و تشــتت در تاریخ ملی و هویت فرهنگی، خیانتی نامحدود و بی انتها و 
البته نابخشودنی است. اگر مورخی بی خدا و بی مهر به دین و مردم مذهبی هم 

باشد؛ چنین حقی ندارد!! هرگز.

نامه فرهنگ
 ایستگاه/ سینا واحد 

طرح  روز

دستمزد  افزایش  با  سلامت  نظام  تحول  طرح 
بیمه ها در وزارت بهداشت  پزشکان و تجمیع 

به »پزشک سالاری« انجامید!

 نیشتر / مازیار بیژنی 

مهران رجبی - بازیگر پرکار تلویزیون- که این 
روزها مشغول ضبط برنامه ای به نام »میهمان ما 
باشید« اســت، - برنامه ای که در آن به سراسر 

ایران سفر می کند- عکســی از خود را در یک 
سیاه چادر - در سفر به شهرکرد- منتشر کرده 

است.

صفحه اینســتاگرام برنامه »حالا خورشــید« 
بــا اجرای رضا رشــیدپور، قســمت جالبی از 
مصاحبه جعفر دهقان را با این برنامه در صفحه 

خودش منتشــر کرده که در آن از حقوق 6 تا 
40 میلیونــی بازیگران مجموعــه تلویزیونی 

»معمای شاه« می گوید.

 ایســتگاه /  مهدی شهرآبادی   دیدن عکس صندوق هایی که قرار 
بوده، »نسوز« باشــند، اما اکنون سوخته و مچاله شده اند، آدم را به یاد 
چه می اندازد؟ از گاوصندوق های کوچک و بزرگی می گویم که از زیر آوار 
حادثه جانگداز پلاسکو بیرون آورده شده اند و به تأیید چند عکس منتشر 
شده، تنها نام »نسوز« بودن را با خود همراه داشته اند. لاشه های بیرون 

آمده این صندوق ها از زیر خروارها آهن گداخته که بیشترشان مچاله و 
ذوب شده اند، نشان می دهد بحث رعایت مؤلفه های ایمنی و استحکام 

تولید در کشور ما بیشتر شبیه یک طنز است.
این رویداد از آن بابت، دارای اهمیت است که در حادثه ساختمان پلاسکو 
به غیر از سوختن هزاران میلیارد تومان اجناس و کالا، میلیاردها تومان 
اسناد و چک های بانکی نیز از بین رفت و اکنون باید دید این حجم زیان 
مطالبات جزو خسارت های کاسب های پلاسکو محسوب می شود یا خیر؟
مردم و خریداران گاوصندوق هایی از این دست، از تولیدکنندگان انتظار 
دارند به شعور مشتریان احترام بگذارند و -دستکم- برچسب »نسوز« را 

از تولیدات خود حذف کنند.
سخن پایانی هم اینکه برخی تولیدکنندگان داخلی، وقتی سال هاست 
بازار کشــور را انحصاری در دست خودشان دارند، چرا کیفیت محصول 

خود را تضمین نمی کنند؟

شبکه گردی 1

شبکه گردی 2

چرا؟

مهران رجبی/ اینستاگرام

جعفر دهقان / اینستاگرام

صندوق هایی که قرار بود »نسوز« باشند!
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